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Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
sporta zālē rekonstruēts ūdens 
hidrants, nomainīti apgaismoju-
ma elementi un remontētas ūdens 
padeves sistēmas. Skolā veikta 
automātiskā ugunsgrēka atklāša-
nas sistēmas pilna rekonstrukcija, 
direktora vietnieku kabineta kos-
mētiskais remonts, videosistēmas 
komunikāciju rekonstrukcija, ar-
hīva mēbeļu sistēmas nomaiņa 
kancelejai un direktora vietnieku 
kabinetam, ūdens cauruļu remonts, 
ēkas logu mazgāšana, 1. stāva ven-
tilācijas sistēmas remontdarbi, 
1.  stāva (13.,  4.,  24.,  20.)  kabinetu 
un tualetes kosmētiskais remonts, 
stadiona žoga konstrukciju kos-
mētiskais remonts, kanalizācijas 
sūkņa un pievada nomaiņa cokola 
stāvā, notekūdens sistēmas ventilā-
cijas remonts ķīmijas kabinetā. Lai 
pilnveidotu skolas materiālo bāzi, 
iegādāti 6  datori darbiniekiem un 
datori datorklasēm, tīmekļkame-
ras, skeneris, žalūzijas mācību kabi-
netiem, videonovērošanas sistēmas 
reģistrators, krēsli 4.  kabinetam, 
grāmatu skeneris bibliotēkā, digi-
tālais termometrs medicīnas māsas 
darbam, sporta zāles margu aizsar-
gi, mūzikas aprīkojums interešu 
izglītībai, vizuālo un skaņas efektu 
aparatūra, tērpi korim “Savējie”, 
mufeļkrāsns, sporta inventārs, ķī-
mijas laboratorijas inventārs un 
ķimikālijas.

Tukuma 2.  vidusskolas ēkai 
Raudas ielā 16 no 2020. gada feb-
ruāra tiek veikta pārbūve Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projekta ietvaros, tāpēc mācības 
vidusskolas audzēkņiem pavisam 
tiek organizētas septiņās skolu ēkās, 
kurās pa vasaru salabotas mēbeles. 
Šā gada 30.  jūnijā skolai nodotajā 
ēkā Zemītes ielā 5/1, kurā tiks rea-
lizēts mācību process 8. un 9. kla-

sēm, veikta mēbeļu un mācību lī-
dzekļu pārvietošana no noliktavām 
Praviņās un Tukumā, klašu un ad-
ministratīvo telpu labiekārtošana, 
mācību kabinetu nodrošināšana ar 
informāciju tehnoloģijām, ūdens-
vada un kanalizācijas remonts, 
ēdamzāles ierīkošana, skolas telpu 
labiekārtošana, žalūziju pielikšana 
un vienas mācību klases remonts. 
Savukārt skolas ēkā Spartaka ielā 2a 
veikti sīki remontdarbi gaiteņos, 
nokrāsots žogs, labiekārtotas tuale-
tes un skolas apkārtne. Papildināta 
mācību materiālā bāze, iegādājo-
ties mācību līdzekļus un grāmatas, 
2 kopētājus, 2 projektorus, 2 moni-
torus, 2 komplektus ar skaļruņiem, 
2  tīmekļkameras, trombonu, ek-
sperimentu komplektus “Gaisma”, 
“Skaņa” un citas lietas ikdienas dar-
ba nodrošināšanai.

 
Zemgales vidusskolā labiekār-

toti mācību kabineti un aprīkoti 
ar ekrāniem, veikta grīdas seguma 
maiņa un sienu krāsošana 31.  ka-
binetā, ierīkots roku dezinfekcijas 
stends. Iegādāti 2  mūzikas atska-
ņotāji, 2  printeri, 2  portatīvie da-
tori, 4  monitori, 13  plaukti skolas 
bibliotēkai, kopētājs, lapu savācējs, 
inventārs jaunsardzei, žalūzijas mā-
cību kabinetiem, 30  pārvietojamie 
paliktņi āra nodarbībām, 16  mol-
berti zīmēšanas kabinetam, mācī-
bu līdzekļi un grāmatas, sporta un 
“Lego” inventārs u.c.

Tukuma E.  Birznieka-Upīša 
1.  pamatskolai tiks mainīts ēkas 
jumta iesegums, ir pasūtīta un ie-
sniegta pašvaldībā skolas fasādes 
vienkāršotas atjaunošanas aplieci-
nājuma karte. Veikta skolas aktu 
zāles starpstāvu pārseguma padziļi-
nāta inženiertehniskā izpēte, lietve-
des kabineta kosmētiskais remonts, 
daļējs kosmētiskais remonts skolas 

kāpņu telpā, 1.a klasē, bioloģijas un 
ķīmijas kabinetos. Ierīkota video-
novērošanas sistēma un iegādātas 
5  videokameras. Iegādāta arī zāles 
pļaujmašīna, atpūtas krēsli gaiteņos 
un 10 datora krēsli, 5 roku žāvētā-
ji, apskates kušete medicīniskajam 
kabinetam u.c. Lielākie finanšu lī-
dzekļi izlietoti mācību materiālās 
bāzes pilnveidošanā, iegādājoties 
mācību līdzekļus un grāmatas, tau-
tastērpus četriem deju kolektīviem, 
tērpus korim, 2 datorus, 3 monito-
rus, 2 skaļruņus, IT iekārtas, mūzi-
kas centru, mikroskopu, tāfeles un 
citas mācību darbam nepiecieša-
mās lietas.

Tukuma 2. pamatskolā lielākie 
līdzekļi izlietoti pārejas uz sporta 
zāli virsējās kārtas remontam, avā-
rijas apziņošanas sistēmas atjau-
nošanai, administrācijas kabinetu 
materiāltehniskai pilnveidei, aktu 
zāles apskaņošanas sistēmas uzla-
bošanai, garderobes skapju iegā-
dei, skolas logu tīrīšanai, 1.  klašu 
skolēnu mācību kabineta, atpūtas 
zonas soliņu un velosipēdu no-
vietņu kosmētiskajam remontam. 
Savukārt mācību materiālā bāze 
papildināta ar tautastērpiem deju 
kolektīviem, tērpiem zēnu korim 
un 5.–9. klašu meiteņu korim, tau-
tastērpu krekliem meiteņu korim. 
Skolas bibliotēkas fonds papildināts 
ar mācību līdzekļiem un grāma-
tām, iegādāta dokumentu kamera 
un izveidots pieslēgums izglītības 

portālam Uzdevumi.lv.

Tukuma 3.  pamatskolā un 
pirmsskolas grupās veikta skolas 
mēbeļu nomaiņa un iegāde, zēnu 
un meiteņu mājturības un teh-
noloģiju kabinetu labiekārtošana, 
skolas mācību klašu kosmētiskais 
remonts. Materiālo bāzi skola pa-
pildinājusi, iegādājoties projekto-
rus, stacionāros datorus, portatīvo 
datoru, monitorus un multifunk-
cionālo printeri.

   
Tumes pamatskolā izremontē-

tas pirmsskolas izglītības iestādes 
telpas, veikta centrālo kāpņu sie-
nu krāsošana, zēnu mājturības un 
tehnoloģiju kabineta kosmētiskais 
remonts, angļu valodas un fizikas 
kabinetu kosmētiskais remonts, 
skolas D fasādē nomainītas metāla 
ārdurvis. Papildināta mācību mate-
riālā bāze ar mācību līdzekļiem un 
grāmatām.

Džūkstes pamatskolā un 
pirmsskolas grupās nomainīti logi, 
izveidota bruģa taka, veikts sporta 
zāles jumta remonts, iegādātas sko-
lēnu mēbeles, dezinfekcijas statīvi, 
sporta inventārs, mīkstais inven-
tārs, virpa un ēvelgaldi mājturības 
un tehnoloģiju kabinetam, kā arī 
mācību līdzekļi pirmsskolai un 
skolai.

Irlavas pamatskolā un pirms-
skolas grupās sagatavota apliecinā-

juma karte pirmsskolas ēkas Vaskos 
siltināšanai. Tika gaidīts saskaņo-
jums Būvvaldē un Domes lēmums 
darbu uzsākšanai. Skolas ēkā izre-
montēta garderobe, uzsākts skolas 
fasādes atjaunošanas darbs, pirms-
skolas ēkā izremontēta kāpņu telpa 
un “Sprīdīšu” grupā tualetes telpa. 
Papildinot mācību materiālo bāzi, 
skolā iegādātas mācību grāmatas 
un burtnīcas, datorklasē nomai-
nīts skolotāja dators un iegādātas 
16 austiņas un mikrofoni. Savukārt 
pirmsskolas grupās iegādāti porta-
tīvie datori audzinātāju darbam, at-
tīstošās rotaļlietas un šūpoles bērnu 
rotaļu laukumam.

Pūres pamatskolas un Jaun-
sātu skolas klašu telpās veikti kos-
mētiskie remonti, iegādāts zāles 
pļāvējs Jaunsātu skolai, tvaika tīrī-
tājs pirmsskolas grupā un mēbeles 
skolai. Mācību materiālā bāze piln-
veidota ar 2  printeriem, 6  datora 
skandām, aktīvo mūzikas centru, 
5  portatīvajiem datoriem, multi-
mediju projektoru, datora monito-
riem pirmsskolas grupā, aprīkoju-
mu meiteņu mājturības kabinetam, 
mūzikas centriem, 3 smilšu kastēm, 
ekrāniem pasākumu zālei, 11 dato-
riem pedagogiem un interaktīvo 

Augusta izskaņā Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes, Tukuma starpnovadu 
arodorganizācijas un Tukuma novada Domes 
pārstāvji tradicionāli apmeklēja Tukuma 
novada izglītības iestādes, lai pārliecinātos 
par to gatavību jaunajam mācību gadam, 
novērtētu paveiktos darbus, kā arī apzinātu 
iestāžu turpmākās attīstības vajadzības. Lūk, 
ieskats par nozīmīgākajiem paveiktajiem 
darbiem izglītības iestādēs.
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Aicinām piedalīties pasaules kultūras 
telpas “Tukku Magi” pagalma 
atvēršanā un kinofestivāla 
“Tukuma 48h kino komūna Cinevillā” 
noslēguma pasākumā

PAŠVALDĪBU VADĪTĀJI TIEKAS 
AR MINISTRU JURI PŪCI

Tiek slēgta 
dzelzceļa 
pārbrauktuve pie 
dzelzceļa stacijas 
“Tukums I”

VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
informē, ka sakarā ar dzelzce-
ļa pārbrauktuves remontu  no 
2020.  gada 8.  septembra līdz 
17. septembrim autotransporta 
satiksmei būs slēgta dzelzceļa 
pārbrauktuve pie dzelzceļa staci-
jas “Tukums I”.

Autotransporta satiksme 
tiek organizēta pa apvedceļiem. 
Vieglās automašīnas un satik-

smes autobusi var braukt caur 
Durbes ielas pārbrauktuvi. Savu-
kārt tranzītsatiksmei, tai skaitā, 
smagsvaru un lielgabarīta auto-
mašīnām, apbraucamais ceļš pa-
redzēts caur dzelzceļa pārbrauk-
tuvi “Tukums II” Zemītes ielā.

Aicinām autovadītājus būt 
uzmanīgiem un sekot apbrauca-
mo ceļu norādēm! 

“Tukku Magi” ideja aizsākās no 
sarunas par dialoga uzsākšanas no-
zīmi un nepieciešamību mūsdienu 
pasaulē. Tā iesakņojās projektā par 
unikāla daudzfunkcionāla pasaules 
kultūras un mākslas centra Tukumā 
izveidi, kura pamatā ir vairāk nekā 
500  Āfrikas tradicionālās mākslas 
priekšmetu dāvinājums, ko veikuši 
privāti kolekcionāri un filantropi Bo-
bija un Tims Hamili (Bobbi Hamill, 
Tim Hamill, Bostona, Masačūsetsa, 
ASV), un Justa Karlsona ieguldījums 
– bijušā Zēberga iesala fabrikas ēka.

Lai iedzīvinātu projekta ideju lo-
kālajā vidē un izveidotu pamatu tālā-
kai vides attīstībai, savu iniciatīvu ir 
izrādījuši brīvprātīgie Tukuma nova-
da iedzīvotāji, kas ir uzsākuši darbu 
pie pirmā pasākuma, kurš noritēs 
starptautiskās akcijas “Breath with 
me” (https://breathewithme.world/
first-breathers/) ietvaros.

20. septembrī plkst. 16.00 Pasta 
ielas 26 pagalmā aicinām piedalīties 
publiska mākslas darba “Breathe 

with Me” (Elpo kopā ar mani) tap-
šanā! “Elpo kopā ar mani” ir mākslas 
darbs, ko mēs radām, uzgleznojot 
savu elpu – ar otu uzvelkot līnijas 
uz audekla, sienas vai citas virsmas. 
Katra līnija ir tik gara, cik gara ir 
mūsu elpa. Kopumā skatot, “Elpo 
kopā ar mani” ir pasaules kolektīvā 
elpa, ko vēlamies ienest bijušās fab-
rikas pagalmā, uzgleznojot elpu uz 
pagalma ēkas sienas un brīvprātīgo 
sašūtajiem karodziņiem.

Plkst.  17.00 “Tukku Magi” pa-
galmā notiks Rīgas Starptautiskais 
īsfilmu festivāls “2Annas” un Kino-
pilsētiņas “Cinevilla” rīkotā kinofes-
tivāla “Tukuma 48h kino komūna 
Cinevillā” noslēguma pasākums, 
kurā būs skatāmas labākās 48 stun-
du laikā Tukuma novadā izveidotās 
īsfilmas, un konkursantu apbalvo-
šanas ceremonija. Labākie īsfilmas 
veidotāji pēc žūrijas vērtējuma no 
Tukuma novada pašvaldības saņems 
1000 EUR naudas balvu (pirms no-
dokļu nomaksas), bet skatītāji varēs 

balsot par savu favorītu atsevišķi. 
Skatītāju simpātijas balvas ieguvēji 
saņems iespēju savu nākamo radošo 
kino ieceri īstenot Kinopilsētā “Ci-
nevilla”.

Savukārt pēc svinīgās apbalvo-
šanas ceremonijas un īsfilmu no-
skatīšanās, ap plkst.  18.00, īpašo 
pagalma atmosfēru radīs “Rihards 
Lībietis Orchestra”. 

Pasākuma laikā būs iespējams:
- apskatīt bijušajā Valsts Tuku-

ma fermentu rūpnīcas ēkā atrastos 
priekšmetus (līdz 27. septembrim no 
plkst. 17.00 līdz 20.00);

- izveidot “Tukku Magi” persona-
lizētu piemiņas zīmi;

- vērot gaismas spēles un instalā-
cijas “Tukku Magi” pagalmā.

  Darbosies divas kafejnīcas, par 
omulību un  komfortu vakarā varat 
parūpēties paši, paņemot līdzi pledu 
vai krēsliņu.

Pasākums tiks filmēts un foto-
grafēts. Būsim atbildīgi, ievērosim 
distanci!

Šā gada 13.  augustā Kuldīgā 
vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Juris Pūce tikās 
ar biedrības “Reģionālo attīstības 
centru apvienība” (RACA) pār-
stāvjiem, tostarp Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāju Normundu 
Reču.

Tikšanās laikā ar ministru J. Pūci 
un ministrijas pārstāvjiem pašvaldī-
bu vadītāji dikutēja par administratī-
vi teritoriālo reformu un tās veiksmī-
gu realizēšanu, ceļu tīkla uzlabošanu 
un investīciju projektu finansējuma 
piesaisti. Pašvaldību vadītāji pārru-
nāja arī RACA nākotnes stratēģiju.

Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs N. Rečs akcentē, ka tikšanās 
bijusi ļoti vērtīga: “Mums ar minis-
triju izdevās visnotaļ pozitīva domu 
apmaiņa par daudzām tēmām, kas 
šobrīd vēl ir risināšanas sākuma 
fāzē. Ļoti būtiska ir starp RACA un 

ministriju panāktā vienošanās par 
ciešu RACA iesaisti jauno ES fondu 
programmu kritēriju izveidē, kā arī 
sadarbību, lai panāktu pašvaldību 
aizņemšanās iespēju Valsts kasē pa-
plašināšanu.” 

Biedrība RACA apvieno 21  no-
vadu (arī Tukuma novadu), kas 
Latvijas Republikas Nacionālās at-
tīstības plānā noteikti par reģionālās 
attīstības centriem. RACA mērķis ir 
nodrošināt šo novadu pašvaldību sa-
darbību dažādu jautājumu risināša-
nā un interešu pārstāvību attiecībās 
ar citām valsts institūcijām.

“RACA ir organizācija, kas aizstāv 
reģionālo attīstības centru intereses. 
No jaunajām 42 pašvaldībām RACA 
apvienos  20 pašvaldības. Veidojam 
ciešus kontaktus ar tām ministrijām, 
kas darbojas pašvaldībām svarīgajās 
nozarēs, un ik pa laikam rīkojam 
izbraukuma seminārus,” Kurzemes 

reģionālo laikrakstu “Kurzemnieks” 
informējis RACA valdes priekšsēdis 
un Valkas novada mērs Vents  Ar-
mands  Krauklis. Savukārt ministrs 
J. Pūce skaidrojis, ka šobrīd ir Saeimā 
pieņemtā likuma par novadu robežu 
maiņu ieviešanas fāze – beigušās 
diskusijas par to, kādas teritorijas 
būs, bet sākušās sarunas par jaunā 
modeļa ieviešanu. “Ir sagatavota 
rinda Ministru kabineta noteikumu, 
lai to ieviestu. Piemēram, jaunajām 
pašvaldībām būs jāveido kopīgas 
attīstības programmas, teritoriālie 
plānojumi, iestāžu darbības modelis, 
budžeta struktūra. Tam paredzēts 
valsts līdzfinansējums un metodis-
kie norādījumi. Labprāt uzklausījām 
Reģionālo attīstības centru apvienī-
bas viedokļus un komentārus, lai šo 
rokasgrāmatu pilnveidotu,” ministra 
teikto citē “Kurzemnieks”. 

Konkurss “Radi 
Tukumam 2020” – 
finansējums jaunām 
uzņēmējdarbības 
iniciatīvām Tukuma 
pilsētā

Jau sesto gadu izsludināts 
grantu konkurss “Radi Tuku-
mam”. Konkursa mērķis: ir at-
balstīt iniciatīvas – mākslā un 
kultūrā, izglītībā un tūrismā, di-
gitālajās un radošajās industri-
jās, kas atbilst uzņēmējdarbības 
pamatprincipiem, nodrošina 
jaunu produktu un pakalpoju-
mu radīšanu Tukuma pilsētā. 
Konkursā uz grantu jeb Tuku-
ma novada Domes finansēju-
mu, kurš projekta veiksmīgas 
realizācijas gadījumā nav jāat-
maksā, var pretendēt uzņēmēj-
darbības projekti visās mērķī 
minētajās jomās vai saistībā ar 
šīm jomām.

Konkursa nolikums paredz 
atbalstīt tikai projektus Tuku-
ma pilsētā. Konkursa vērtēšanā 
prioritāte tiks dota tiem preten-
dentiem, kuru idejas ir iecerēts 
īstenot un realizēt Tukuma pil-
sētas vēsturiskā centra aizsar-
dzības zonas robežās saskaņā 
ar Tukuma novada teritorijas 
plānojumu 2011.–2023.  gadam 
vai kuru mērķis būs izveidot vai 
attīstīt dažādu veidu speciālistu 
kopstrādes telpas, kas kalpotu 
arī kā telpas pasākumiem, izglī-
tojošiem semināriem uzņēmē-

jiem, dažādu jomu speciālistiem 
un citām organizācijām.

Kopējais granta fonds kon-
kursā šogad ir 8480,00 EUR, 
kur viena projekta īstenošanai 
iespējams saņemt finansējumu 
līdz 3000 EUR. Pretendentam 
jāparedz savs līdzfinansējums 
vismaz 20% apmērā. Granta 
apguves maksimālais termiņš 
ir 12  (divpadsmit) mēneši no 
līguma noslēgšanas brīža, kuru 
laikā jāsasniedz arī projektam 
nospraustie mērķi. Pieteikšanās 
konkursā ir atvērta līdz 2020. 
gada 15. oktobrim.

Konkursa nolikums un ie-
sniedzamās veidlapas pieejamas 
Tukuma novada Domes tīmekļa 
vietnē: https://ieej.lv/lNyIl.

Konsultācijas par pieteikša-
nos grantu konkursam “Radi 
Tukumam 2020” var saņemt pie 
Tukuma novada Domes uzņē-
mējdarbības veicināšanas spe-
ciālista Artūra Doveika pa tāl-
runi 63107284, mob. 26197340, 
e-pastu: arturs.doveiks@tu-
kums.lv vai klātienē Talsu ielā 4, 
iedzīvotāju pieņemšanas lai-
kā pirmdienās no plkst.  14.00 
līdz 18.00 un ceturtdienās no 
plkst. 8.00 līdz 12.00. 
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REFORMAS NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJĀ IR 
UZSĀKTAS UN TURPINĀSIES

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.
Reģ. nr.000702749

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 13000 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
Tālr.63132774, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Latgales druka”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

Pēdējā pusgada laikā Tu-
kuma novada Domes de-
putāti pieņēmuši vairākus 
pašvaldības darbu regla-
mentējošus dokumentus, ar 
kuru stāšanos spēkā notiek 
un turpinās notikt būtiskas 
pārmaiņas novada pašvaldī-
bas administrācijas uzbūvē 
un darbībā. 6. marta Tukuma 
novada Domes sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu apstiprināt 
jaunu pašvaldības lēmējva-
ras darbību reglamentējošo 
dokumentu – saistošos notei-
kumus Nr.5 “Tukuma novada 
pašvaldības nolikums”. 27. 
maija sēdē deputāti lēma par 
pašvaldības izpildvaras cen-
trālās administrācijas – Tuku-
ma novada pašvaldības iestā-
des “Tukuma novada Dome” 
nolikuma apstiprināšanu. Sa-
vukārt 29. jūlija Domes sēdē 
tika apstiprināts pašvaldības 
iestādes “Tukuma novada 
Dome” amatu saraksts, kā arī 
tika nolemts no 2021. gada 1. 
janvāra izveidot centralizē-
tu grāmatvedības uzskaites 
sistēmu visām novada paš-
valdības iestādēm. Kā Do-
mes sēdes laikā sacīja Domes 
priekšsēdētājs Normunds 
Rečs: “Notiks ļoti būtiskas 
un komplicētas pārmaiņas, 
kādas līdz šim novada pašval-
dības izpildvaras administrā-
cijā vispār nav veiktas.”

Valsts kontrole norāda uz 
neatbilstībām

Tukuma novada, bet pirms 
2009. gada reformas, Tukuma pilsē-
tas pašvaldības saistošie noteikumi 
“Pašvaldības nolikums”, kas regla-
mentēja pašvaldības lēmējvaras un 
arī izpildvaras darbību, piedzīvojuši 
daudzas redakcijas un grozījumus, 
mainīts pašvaldības administrāci-
jas struktūrvienību skaits, pārdalīti 
pienākumi, mainīti nosaukumi. 
Ierasta bija prakse, ka pēc katrām 
pašvaldību vēlēšanām jaunais de-
putātu sastāvs vai nu pieņēma jau-
nu pašvaldības nolikumu, vai veica 
grozījumus jau esošajā. Iepriekšējie 
saistošie noteikumi “Tukuma no-
vada pašvaldības nolikums” bija 
izstrādāti un apstiprināti pēc 2013. 
gada pašvaldību vēlēšanām. Kāpēc 
tieši šogad pieņemts jauns Tukuma 
novada pašvaldības nolikums un 
notiek vērienīga izpildvaras centrā-
lās administrācijas iekšējās darba 
organizācijas jautājumu pārskatīša-
na, par to informē galvenās atbildī-
gās amatpersonas.

Normunds Rečs, Tukuma 
novada Domes priekšsēdētājs: 
“2017. gadā, kad ievēlēja esošo 
deputātu sasaukumu, saistoša-
jos noteikumos “Tukuma novada 
pašvaldības nolikums” izdarīja 
pašas nepieciešamākās izmaiņas, 
kas saistījās ar pienākumu sadali 
domes priekšsēdētāja vietniekiem, 
bet principiālas izmaiņas atbilstoši 
situācijai, kāda jau tad bija izveido-
jusies, pašvaldības nolikumā netika 
veiktas. Bija reorganizētas iestādes, 
atsevišķas izglītības iestādes vairs 

vispār nepastāvēja, bija notikušas 
arī izmaiņas komisijās, bet tas ne-
atspoguļojās pašvaldības nolikumā. 
Bija izveidota darba grupa noliku-
ma izstrādei vai jauna rakstīšanai. 
Man nezināmu iemeslu dēļ tā dar-
ba grupa iepriekšējās domes vadī-
bas sastāvā vispār netika strādājusi. 
Pēc manas ievēlēšanas par Domes 
priekšsēdētāju, un attiecīgi maino-
ties arī domes politiskajai vadībai 
kopumā, tika nolemts izstrādāt jau-
nus saistošos noteikumus “Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums”, 
iestrādājot esošās koalīcijas skatīju-
mu uz pašvaldības darbību.”

Inese Valtere, Tukuma novada 
Domes izpilddirektora pienāku-
mu izpildītāja: “Bez politiskā ska-
tījuma bija arī praktiskā nepiecie-
šamība izmaiņām. Valsts kontrole 
katru gadu vērtē šos nolikumus 
[pilsētu un novadu pašvaldību – 
red.] un bija tās atzinums 2019.
gadā, ka Tukuma novada Domes 
nolikums neatbilst patiesībā esoša-
jai situācijai, ka ir jāveic izmaiņas. 
Nolikumā rakstītais, piemēram, 
neatbilda tiem iestāžu datiem, kas 
ir Uzņēmumu reģistrā un Valsts 
kasē.”

Dome kā lēmējinstitūcija 
un “Dome” kā izpildvara

2020.gada 6.marta saistošo no-
teikumu Nr.5 “Tukuma novada 
pašvaldības nolikums” 2. nodaļā 
“Pašvaldības pārvaldes struktūra” 
noteikts, ka Tukuma novada paš-
valdības lēmējinstitūcija ir novada 
Dome, bet pašvaldības adminis-
trācijas funkciju izpildi nodrošina 
Tukuma novada pašvaldības ies-
tāde “Tukuma novada Dome.” Lai 
iedzīvotāju galvās nerastos juceklis, 
jāpaskaidro, ka Tukuma novada 
Dome ir lēmējvara – Domes sēdēs 
deputāti pieņem politiskus lēmu-
mus, un ir iestāde “Tukuma nova-
da Dome” kā izpildvara – adminis-
trācija, kas nodrošina šo lēmumu 
izpildi.

I. Valtere: “Valsts ieņēmumu 
dienestā kā nodokļu maksātājs re-
ģistrēta iestāde ar šādu nosaukumu 
“Tukuma novada Dome.” Tāpēc arī 
nolikums paredzēja Domei izveidot 
iestādi “Tukuma novada Dome” un 
apstiprināt tās nolikumu.

N. Rečs: “Mēs ar šo 6. martā 
apstiprināto pašvaldības noliku-
mu iedibinājām arī varas dalīšanas 
principu, nodalot lēmējvaru un 
izpildvaru. Pasakot, ka ir iestāde 
“Tukuma novada Dome” un tai, 
kā izpildvarai, ir savs nolikums. 
Domes priekšsēdētājam, politiska-
jai un lēmējvaras vadībai teorētiski 
būtu jānodarbojas ar stratēģiskiem 
jautājumiem, attīstības plānošanas 
lietām, jārada vīzija, skatījums uz 
nākotni, jākārto sadarbība ar valsts 
institūcijām un jārūpējas par fi-
nansējuma piesaisti. Tāds darbības 
modelis būtu ideālajā variantā. Sa-
vukārt izpildvara, kuru vada izpild-
direktors – centrālā administrācija 
un pārējās pašvaldības iestādes –, 
nodarbojas ar ikdienas jautājumu 
risināšanu, ar kārtējiem darbiem. 
Iepriekšējā pašvaldības nolikumā 
šādu skaidru robežu nebija. Tagad, 

kamēr vēl nav līdz galam izveidota 
jaunā struktūra, Domes priekšsē-
dētājs kā lēmējvaras vadītājs risi-
na arī ikdienas darba jautājumus, 
administrācijas darbinieku jautā-
jumus, veic pašvaldības centrālās 
administrācijas ikdienas darba pār-
raudzību, ar ko politiskajai vadībai 
nebūtu jānodarbojas. Līdz šim šeit 
tā ir bijis, ka bez Domes priekšsē-
dētāja faktiski gandrīz nekas nav 
noticis. Manuprāt, tā nebija pareiza 
prakse.”

I. Valtere: “Lielākajai daļai paš-
valdību šādi nolikumi – par iz-
pildvaras administrāciju kā iestādi 
– pieņemti jau no 2009. gada, kad 
notika novadu reforma. Tukuma 
pašvaldībā līdz šim bija tikai atse-
višķu nodaļu nolikumi.”

Centralizētā grāmatvedība 
– plats solis pārvaldības sa-
kārtošanā

29. jūlija Domes sēdē pieņemts 
lēmums “Par centralizētas grā-
matvedības uzskaites izveidošanu 
Tukuma novada pašvaldībā.” Lai 
nodrošinātu vienotu grāmatvedī-
bas uzskaiti un finanšu plānošanas 
sistēmu novadā kopumā un katrā 
nozarē atsevišķi, ievērotu finanšu 
disciplīnu, kā arī finanšu līdzekļu 
koncentrēšanu, no 2021.gada 1. 
janvāra visas Tukuma novada paš-
valdības iestādes tiks iekļautas no-
vada pašvaldības centralizētajā grā-
matvedībā. Tas nozīmē, ka nevienā 
iestādē nebūs savu grāmatvežu, visa 
grāmatvedība tiks kārtota centrali-
zēti – Tukuma novada pašvaldības 
administrācijas Finanšu pārvaldē, 
kurā no 1. janvāra plānots ieviest 
20 jaunas darba vietas, bet no 36 
grāmatvedībām (tik ir pašvaldības 
iestāžu) paliks viena.

I. Valtere: “Tie grāmatveži, kas 
šobrīd strādā, piemēram, kādā sko-
lā, pagasta pārvaldē vai kādā citā 
pašvaldības iestādē, varēs iekšējā 
konkursā pieteikties uz šīm vietām. 
Šobrīd Tukums ir viena no pēdē-
jām pašvaldībām Latvijā, kam šāda 
vienota grāmatvedības sistēma vēl 
nav izveidota. Centralizētajā sistē-
mā paredzēts iekļaut arī aģentūru 
“Tukuma novada sociālālais die-
nests.” Sava grāmatvedība sagla-
bāsies tikai pašvaldības kapitālsa-
biedrībām, kas pēc likuma ir cita 
juridiska persona.”

N. Rečs: “Aģentūras – tā arī ir vēl 
viena dīvainība. Bija tāds laiks, kad 
valsts masveidā dibināja visādas 
aģentūras, dažas no tām vēl ir pa-
likušas, bet lielākā daļa aģentūru ir 
pārveidotas vai nu par valsts kapi-

tālsabiedrībām, likvidētas vai pār-
veidotas par iestādēm. Manuprāt, 
arī sociālajam dienestam aģentūras 
statuss nekādas priekšrocības ne-
dod.”

I. Valtere: “Tas tikai rada papil-
dus darbu, jo attiecīgi, ja ir aģen-
tūra, ir jāgatavo atsevišķs gada 
pārskats, ir atsevišķs revidenta zi-
ņojums, atsevišķas atskaites, ko no-
saka Publisko aģentūru likums. So-
ciālajam dienestam pakalpojumu 
nodrošināšanā iedzīvotājiem no tā 

nekas nemainīsies, bet, kad nebūs 
šis aģentūras statuss, samazināsies 
atskaišu rakstīšana.”

 N. Rečs: “Daudzveidīga un sa-
režģīta šī pašvaldības pārvaldības 
struktūra no pagastu laikiem ir vil-
kusies līdzi. Kopš izveidoja novadu, 
pēdējos desmit gados nekas īpaši 
nav mainījies. Sapāroja pagastu 
pārvaldes, daļa pagastos esošo ies-
tāžu tā arī palika zem pagastiem. Tā 
gadiem strādāja.”

Jāstiprina pārraudzība un 
kontrole, nav pieļaujami pār-
kāpumi

No 1. septembra Tukuma no-
vada pašvaldības centrālajā admi-
nistrācijā trīspadsmit līdzšinējo 
struktūrvienību vietā ir deviņas 
struktūrvienības, to  skaitā jauniz-
veidotas četras pārvaldes: vairs kā 
atsevišķas struktūrvienības nepa-
stāv Administratīvā nodaļa, Arhi-
tektūras nodaļa, Finanšu nodaļa, 
Informācijas tehnoloģiju nodaļa, 
Īpašumu nodaļa, Juridiskā nodaļa, 
Komunālā nodaļa, Kultūras sporta 
un sabiedrisko attiecību nodaļa. To 
vietā ir Administratīvā pārvalde, 
Finanšu pārvalde, Īpašumu pār-
valde, Kultūras, sporta un tūrisma 
pārvalde. Kā līdz šim saglabājas 
Attīstības nodaļa, Dzimtsarakstu 
nodaļa, Tukuma novada Būvvalde 
un Tukuma novada Pašvaldības 
policija.

N. Rečs: “Varbūt cilvēki nesa-
prot, kāpēc mēs to tagad darām, 
un kāpēc līdz šim tas nav darīts. 

Īstenībā iepriekšējai vadībai pie-
trūka drosmes un arī redzējuma, 
kā to visu izveidot atbilstoši labas 
pārvaldības principiem un lai pa-
darītu administrācijas struktūru 
efektīvāku, pārskatāmāku. Piemē-
ram, ir “Latvijas Valsts ceļi” audita 
atzinums par periodu no 2016. 
gada janvāra līdz 2020. gadam, 
kurā ir vesela rinda ar norādēm uz 
neatbilstībām un pārkāpumiem, 
kas radušies līdzšinējās Komunā-
lās nodaļas un pagastu pārvalžu 
nepietiekamas kontroles un nepil-
nīgas pārraudzības dēļ. Runa ir par 
iepirkumiem, par neatbilstoši izlie-
totiem finanšu līdzekļiem. Cēlonis 
tam visam bija pašvaldības admi-
nistrācijas sadrumstalotība. Būtībā 
tā struktūra līdz šim bija plakana: 
bija 13 centrālās administrācijas 
struktūras, katrai struktūrvienībai 
savs nodaļas vadītājs, un vēl piecas 
pagastu pārvaldes. Visu šo plakano 
struktūru bija jāvada izpilddirek-
toram, kuram tas viss bija jāpār-
redz, jākoordinē, jākontrolē. Visas 
pašvaldības izpildvaras darbības 
jomas, tai skaitā iepirkumi, autoce-
ļu dotācijas izlietojums. Problēma 
bija tajā, ka ir pietrūcis kontroles, 
pietrūcis pārraudzības. Valsts ceļu 
atzinums jau ir tikai viens piemērs. 
Kliedzošs gadījums, par ko būtībā 
Lebeda [bijusī izpilddirektore Dace 
Lebeda – red.] šķīrās no amata, ka 
nebija pabeigta zemes reforma Tu-
kuma pilsētā. Vienā no divām paš-
valdībām visā Latvijā (otra ir Rīga). 
Sešus gadus (no 2014. gada) nav iz-
darīts darbs, ko nosaka likums. Tas 
jautājums, izrādās, ir sakārtojams 
dažos mēnešos. Varbūt iedzīvotā-
jiem tas neinteresē, bet Domē ga-
diem izveidojusies prakse, ka darbi-
nieki skaitās vienā nodaļā, bet dara 
citas nodaļas darba pienākumus. 
Sadrumstalotība nereti ir bijusi 
šķērslis nodaļu speciālistu savstar-
pējai komunikācijai iedzīvotājiem 
būtisku jautājumu un problēmu 
risināšanā. Piemēram, iedzīvotājs 
bija vērsies ar iesniegumu Komu-
nālajā nodaļā par ceļa ierīkošanu 
piekļūšanai viņa īpašumam, bet 
iedzīvotājam nosūtīta atbilde, ka 
tas neesot Komunālās nodaļas jau-
tājums, bet gan Īpašumu nodaļas 
jautājums, tādēļ iedzīvotājam esot 
jāraksta jauns iesniegums Īpašumu 
nodaļai. Tā vietā, lai pašvaldības 
administrācijas nodaļas savstarpēji 
sadarbojoties atrisinātu problēmu, 
iedzīvotāji tiek dzenāti “no Ponci-
ja pie Pilāta”. Tādas dīvainības, kas 
šeit ilgstoši ir pastāvējušas. Šobrīd 

Turpinājums 4.lpp. >

Pārvaldība ir lēmumu pieņemšanas un 
lēmumu ieviešanas process
Labas pārvaldības principi:
Līdzdalība
Atbilstība likumam
Orientēšanās uz konsensusu (vienošanos)
Efektivitāte
Taisnīgums
Atbildība
Atsaucība
Caurskatāmība



4  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 s

e
p
te

m
b
r
is

mēs apvienojam pārvaldēs noda-
ļas ar vienu kopīgu darbības mērķi. 
Piemēram, Īpašumu un Komunālo 
nodaļu apvienojam, izveidojot Īpa-
šumu pārvaldi. Līdz šim Īpašumu 
nodaļa nodarbojās ar pašvaldības 
nedzīvojamo telpu apsaimniekoša-
nu, bet Komunālās nodaļas pārziņā 
bija dzīvojamo telpu apsaimnie-
košana, taču būtībā tie abi ir paš-
valdības īpašuma veidi, kas būtu 
apsaimniekojami vienas adminis-
trācijas struktūrvienības ietvaros. 
Līdzšinējā sadrumstalotā struktūra 
traucēja efektīvai izpildvaras admi-
nistrācijas darbībai un nelabvēlīgi 
ietekmēja arī iedzīvotājiem sniegto 
pakalpojumu kvalitāti.”

Izpilddirektoru un pārval-
žu vadītājus izraudzīs kon-
kursā

29. jūlija sēdē apstiprinātais 
iestādes “Tukuma novada Dome” 
amatu saraksts paredz četru jaunu 
štata vietu izveidošanu adminis-
trācijā – tie būs pārvalžu vadītāju 
amati. Līdzšinējie nodaļu vadītāji 
turpina darbu kā pārvalžu vadī-

tāju vietnieki. Pārvalžu vadītājus 
izraudzīs ārējā konkursā, ko pēc 
apstiprināšanas amatā rīkos Tuku-
ma novada pašvaldības izpilddi-
rektors. 29.jūlija Domes sēdē  de-
putāti arī pieņēma izpilddirektora 
izraudzīšanas kārtību – konkursa 
nolikumu un izpilddirektora amata 
pretendenta atlases konkursa ko-
misiju. Konkursa komisiju veido 
pieci novada Domes deputāti, pa 
vienam no katra ievēlētā saraksta, 
izņemot partiju “Tukuma pilsētai 
un novadam”, kura politisku motī-
vu dēļ savu pārstāvi atteicās izvirzīt. 
Konkurss notiks divās kārtās, bet 
gala lēmumu par izpilddirektora 
pieņemšanu darbā noteiks deputāti 
Domes sēdē atklātā balsojumā.  

N. Rečs: “Nepieciešams stiprināt 
pašvaldības administrācijas kapaci-
tāti un darba spējas, jo pašvaldības 
pienākumu apjoms tikai palielinās 
un turpinās pieaugt, tajā skaitā sais-
tībā ar gatavošanos administratīvi 
teritoriālajai reformai. Jau šobrīd 
izpildvaras administrācija netiek 
ar visiem darbiem galā, vairākās 
jomās kavējas termiņi, darbinieki ir 
pārslogoti. Jaunais amatu saraksts 

paredz, ka vairākām amata vienī-
bām mainās nosaukumi, pienā-
kumi, bet darbinieku atbrīvošana 
nav paredzēta, visi saglabā darbu. 
Lai pastiprinātu izpildvaras pārrau-
dzību un kontroli, tiek ieviests vēl 
viens pārraudzības līmenis – četru 
pārvalžu vadītāji. Domes apstip-
rinātais izpilddirektors tālāk vei-
dos izpildvaras vadības komandu, 
organizēs konkursu uz pārvalžu 
vadītāju amatiem. Pārmaiņas ir 
nepieciešamas un tādas būs. Stip-
rināsim un uzlabosim pašvaldības 
administrācijas darbu, rezultātā 
nodrošinot labākus pakalpojumus 
novada iedzīvotājiem un straujāku 
novada attīstību.”  

Pašvaldības administrācijas 
centrālās administrācijas reformu 
ieviešanai aprēķinātās maksimā-
lās papildus izmaksas atlīdzībai no 
2020.gada 1.septembra līdz 31.de-
cembrim ir 36 310 euro. Šeit gan jā-
ņem vērā tas, ka finansējums kon-
krētai amata vienībai tiks piešķirts 
tikai no tā brīža, kad tiks aizpildīta 
vakance. 

NOVADĀ

Piešķirtas Tukuma 
novada Domes 
stipendijas studijām 
augstskolā

Turpinājums no 3.lpp. >

Jau astoņus gadus Tukuma no-
vada Dome piešķir stipendijas mā-
cībām augstskolā tiem jauniešiem, 
kuri ar izcilību beiguši vidējās izglī-
tības iestādes.  Šī gada stipendiātes 
ir Dārta Valdovska (Tukuma Raiņa 
ģimnāzija), kura uzsāks medicīnas 
studijas Rīgas Stradiņa universitātē, 
un Santa Vītiņa (Tukuma 2. vidus-
skola), kura studēs Biznesa, māks-
las un tehnoloģiju augstskolā “RI-
SEBA” sabiedriskās attiecības un 
reklāmas menedžmentu.

Stipendijas apmērs ir 1500 EUR 
gadā, uz to var pretendēt jaunieši, 
kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma 

novadā un kuri 2020. gadā ar teica-
mām sekmēm (vērtējumi sekmju 
izrakstā un necentralizētajos eksā-
menos nav zemāki par 8  ballēm, 
bet katra nokārtotā centralizētā ek-
sāmena kopvērtējums nav zemāks 
par 70 %) absolvējis vispārējās vi-
dējās izglītības iestādi un uzsācis 
mācības augstskolā – akreditētā 
studiju programmā Latvijā vai pil-
na laika studiju programmā ārze-
mēs. 

_____________________________________
Inese Rudzīte

Izglītības darba vecākā speciāliste 
Tukuma novada Izglītības pārvalde

Visas Tukuma novada 
izglītības iestādes pāriet uz 
elektroniskās skolvadības 
sistēmu  “E-klase”

2020. gada 24. augustā Tukuma 
2.  pamatskolā tika uzsāktas “E-
klases” (elektroniskās skolvadības 
sistēmas) apmācības. Šajā mācību 
gadā visas Tukuma novada izglī-
tības iestādes pāries uz “E-klasi”, 
kas nodrošinās visu pedagoģiska-

jā mācību procesā nepieciešamo 
dokumentāciju, paātrinās infor-
mācijas apmaiņu starp izglītības 
procesā iesaistītajām pusēm, kā arī 
atvieglos datu ievades un apstrādes 
procesu pedagogiem. 

Aicinām nevalstiskās 
organizācijas pieteikties 
iniciatīvu konkursam

Tēvu diena Tukumā

Tukuma novada Dome aicina 
Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā reģistrētas biedrības vai 
nodibinājumus, kuras juridiski 
reģistrētas un/vai īsteno iniciatī-
vu pašvaldības administratīvajā 
teritorijā (turpmāk – NVO), pie-
teikties nevalstisko organizāciju 
iniciatīvu konkursam, lai saņem-
tu pašvaldības atbalstu iniciatīvu 
īstenošanai 2021. gadā.

Vienlaikus vēršam uzmanību, 
ka ar 2020. gada 1. septembri spē-
ku zaudēja Tukuma novada Domes 
2015.  gada 30.  jūlija noteikumi 
Nr.  12 “Tukuma novada Domes 
atbalsts nevalstisko organizāciju 
iniciatīvām” (prot Nr.  9, 3.§) un 
spēkā stājās jauni noteikumi – Tu-
kuma novada Domes noteikumi 
“Kārtība, kādā piešķir Tukuma 
novada Domes finansējumu ne-
valstisko organizāciju iniciatīvām”. 
Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
Tukuma novada Dome organizē 
nevalstisko organizāciju iniciatīvu 
konkursu, izvērtē un finansiāli at-
balsta Konkursā iesniegtos iniciatī-

vu pieteikumus.
Konkurss tiek izsludināts vienu 

reizi gadā saskaņā ar pašvaldības 
vidēja termiņa plānošanas doku-
mentā “Tukuma novada attīstības 
programma 2015.–2021.  gadam” 
noteiktajiem mērķiem. Konkursā 
var piedalīties iniciatīvas, kuru īs-
tenošana notiek Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā un kuru 
sasniedzamie rezultāti ir nozīmīgs 
ieguvums Tukuma novada iedzī-
votājiem.

Pašvaldības finansējums tiek 
piešķirts ar mērķi atbalstīt NVO 
aktivitātes, sabiedriski nozīmīgu 
projektu un pasākumu īstenošanu 
Tukuma novada teritorijā; veicināt 
NVO savstarpējo sadarbību un 
sadarbību ar pašvaldību; sekmēt 
iedzīvotāju aktivitātes attīstību no-
vadā; stiprināt iedzīvotājos vēlmi 
darboties sabiedrības labā un caur 
NVO iniciatīvām apliecināt pie-
derību Tukuma novadam, kā arī 
veicināt Tukuma novada atpazīsta-
mību ārpus Tukuma novada admi-
nistratīvās teritorijas.

Konkursam iesniegtos pieteiku-
mus atbilstīgi Pieteikumu vērtēša-
nas tabulai vērtēs Domes Komisija 
darbam ar nevalstiskajām organi-
zācijām. Savukārt sporta klubu vai 
sporta federāciju, ja tām ir biedrī-
bas vai nodibinājuma statuss, pie-
teikumus izskatīs Domes Sporta 
komisijā.

Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš ir 2020. gada 30. septembris 
(pasta zīmogs vai e-pasta izsūtīša-
nas datums).

Pieteikumus papīra formātā var 
iesniegt personiski Domes klientu 
apkalpošanas centrā vai nosūtot 
pa pastu uz adresi Talsu ielā 4, Tu-
kumā, Tukuma novadā, LV-3101. 
Elektroniski pieteikumu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, jā-
nosūta uz Domes e-pastu: dome@
tukums.lv.

Noteikumi un Pieteikuma veid-
lapas pieejamas www.tukums.lv 
sadaļā “Sabiedrība” > “Biedrības” > 
“Dokumenti”. 

Pasākuma 
“Tēvu die-
na Tukumā” 
mērķis ir vei-
cināt ģimeņu 

saliedētību un kopā pavadītā laika 
saturīgumu. Tāpēc šā gada 13.sep-
tembrī, dienā, kad visā Latvijā un 
Eiropā atzīmē Tēvu dienu, Tukuma 
pilsētvidē notiks visai ģimenei plā-
notas aktivitātes, kuras veidotas kā 
dažādu jomu uzdevumu kontrol-
punkti. Kontrolpunktu atrašanās 
vietas būs Brīvības laukumā, pļavā 
pie Tukuma Mākslas skolas, Pilsē-
tas parkā, Pauzeru pļavā, Tukuma 

Raiņa ģimnāzijas pagalmā un pļavā 
pie Tukuma novada Domes. 

Aicinām ģimenes pieteikties 
aktivitātēm Brīvības laukumā no 
plkst. 10.30 līdz 13.00. 

Kontrolpunkti atvērti no plkst. 
11.00 līdz 15.00. Reģistrētajiem da-
lībniekiem un ikvienam, kurš izies 
visus kontrolpunktus – pārsteigu-
ma balva. 

Pasākuma ietvaros no plkst. 
11.00 līdz 15.00 skvērā pie Tuku-
ma Sinagogas (Brīvības laukums 8, 
Tukums) izglītojoša telts par vīriešu 
veselību “Vīriešu, Tēvu Veselībai”. 
Dienas garumā dažādas lekcijas, kā 

arī informatīvi izdales materiāli.
Pēc pasākuma aktivitātēm, 

plkst. 15.30 – noslēguma koncerts 
Brīvības laukumā.

Šī pasākuma ietvaros ģimene ir 
vismaz viens pieaugušais un viens 
bērns. Aicinām pasākumā piedalī-
ties ne tikai tēvus ar bērniem, bet 
visu ģimeni, jo “Darboties kopā ir 
forši!”

Vairāk informācijas par pasā-
kuma aktivitātēm Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē, sociāla-
jos tīklos un novada teritorijā izvie-
totajās afišās. 
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Saskaņā ar 2020. gada 30. jūlijā notikušo sarunu starp 
Veselības ministrijas, SIA “Tukuma slimnīca” un Tukuma 
un Engures novadu pašvaldību pārstāvjiem un tās laikā 
Veselības ministrijas izteikto aicinājumu, SIA  “Tukuma 
slimnīca” sniedz skaidrojumu par darbību veselības aprū-
pes pakalpojumu nodrošināšanā un priekšlikumus turp-
mākajai darbībai.

Saskaņā ar Ministru kabineta 28.08.2018. noteikumiem 
Nr.  555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un 
samaksas kārtība” (turpmāk – 555.  noteikumi), SIA  “Tu-
kuma slimnīca” (turpmāk – slimnīca) ir noteikts 2. līmenis, 
kas nodrošina darbību divos obligātajos profilos – terapi-
jā un ķirurģijā. Lai nodrošinātu pacientiem pieejamību un 
atbilstību slimnīcas dibinātāju pašvaldību deleģējumam, 
slimnīcā papildus darbojas izvēles profili – hronisko un nei-
roloģisko pacientu aprūpe, pediatrija, traumatoloģija. Slim-
nīcas apkalpes zona ir Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils 
novadi ar 47 808  iedzīvotājiem (Iedzīvotāju reģistra dati uz 
2020. gada 1. janvāri). Tāpat tiek apkalpoti apkārtējo novadu 
iedzīvotāji, kurus atved Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
(NMP) dienests vai kuri vēršas paši kā pie tuvākās ārstniecī-
bas iestādes, kur saņemama neatliekamā diennakts palīdzība.

2019. gadā slimnīcas uzņemšanas nodaļā vērsies 9291 pa-
cients, no tiem stacionēti 3154, ambulatori apkalpoti 6137.

Attiecīgi sadalījumā pa dzīves vietām ārstēti: Tukuma no-
vads – 47,14 %, Kandavas novads – 11,13 %, Engures novads 
– 9,08 %, Jaunpils novads – 6,22 %, Talsu novads – 9,95 %, 
Rīga – 3,52 %, Mērsraga novads – 2,14 %, Rojas novads – 
2,14 %, citi novadi – 12,57 %.

Uzņemšanas nodaļa
Lai izdarītu secinājumus par pakalpojumu groza piedā-

vājumu un izmaiņām, nepieciešams analizēt reālo pieprasī-
jumu.

2016. 1017. 2018. 2019. 2020. 
1.p.g.

Stacio-
nēti

Atvesti 
ar 
NMP

2756 2126 1547 1433 689

Vēr-
sušies 
paši

2499 1772 1690 1721 731

Kopā 5255 3898 3237 3154 1420
Apkal-
poti 
ambu-
latori

Atvesti 
ar 
NMP

1467 1379 992 774 432

Vēr-
sušies 
paši

5845 5785 5862 5363 2311

Kopā 7312 7164 6854 6137 2743
Kopā uz-

ņem-
šanā 

12567 11062 10091 9291 4163

Statistikas dati rāda, ka starp 2. līmeņa slimnīcām Tuku-
ma slimnīcas uzņemšanas nodaļai ir vislielākais apkalpoto 
pacientu skaits. Tā 2019. gadā Uzņemšanā vērsies 9291 pa-
cients, no tiem stacionēti – 34 %, savukārt  sniegta palīdzība 
observācijas gultā vai ambulatori – 66 %.

Saistībā ar iepriekšējo reformu un līmeņošanu, kad tika 
veiktas izmaiņas hospitalizācijas plānā attiecībā uz akūtajiem 
insultiem, infarktiem, politraumām, vērojama tendence sa-
mazināties ar NMP dienestu ievesto pacientu skaitam, taču 
tajā pašā laikā ir palielinājies pacientu skaits, kas pēc palī-
dzības uzņemšanas nodaļā vērsušies paši. 2019. gadā tie bija 
7084 pacienti vai 76 % no kopējā skaita.

Diagnozes, ar ko pacienti vēršas un tiek ārstēti Tukuma 
slimnīcā, ir dažādas. Diagrammā redzams, ka vislielākais 
īpatsvars ir traumas. Tāpat ievērojams ir bērnu skaits, kas pa-
mato dežūrpediatra nepieciešamību.

 Analizējot uzņemšanas nodaļas darbu laika griezumā, bū-
tiski, ka gandrīz puse no pacientiem atvesti vai vērsušies pēc 
palīdzības laikā pēc 17.00.

Tā kā šobrīd ir aktualizējies jautājums par neatliekamās 
palīdzības sniegšanu 24  stundu režīmā ķirurģiskajā profilā, 
statistika neapšaubāmi parāda, ka no visiem traumatoloģis-
kajiem un ķirurģiskajiem pacientiem 64  % SIA  “Tukuma 
slimnīca” vēršas pēc palīdzības tieši vakara un nakts stundās.

Ņemot vērā, ka apkalpoti gan Tukuma, Kandavas, Engu-
res, Jaunpils, gan arī apkārtējo novadu iedzīvotāji, SIA “Tu-
kuma slimnīca” neatliekamās palīdzības sniegšana ir sagla-
bājama 24  stundu režīmā, lai nepasliktinātu medicīnisko 
pakalpojumu pieejamību. Īpaši vērā ņemama Tukuma un 
pārējo novadu attīstība un ģeogrāfiskais izvietojums pēc re-
formas. Ja Rīgas virzienā ir iespējas ātri nonākt 4. un 5. līmeņa 
slimnīcās, tad lauku teritoriju iedzīvotājiem, ņemot vērā slik-
to ceļu infrastruktūru, attālumu, bieži – sociāliekonomisko 
situāciju –, var krasi pasliktināties iespēja saņemt neatlieka-
mo medicīnisko palīdzību, ja gadījumā tiek samazināta pie-
ejamība neatliekamās palīdzības saņemšanai. Tāpat būtisks 
ir fakts, ka šajā reģionā NMP dienestam nav ārstu brigādes 
un, izbraucot pie pacientiem, ne vienmēr bez papildu izmek-
lējumiem iespējams novērtēt diagnozi un nereti slimnīcas 
uzņemšanas nodaļā terapeitiskā profila pacients pārtop par 
ķirurģisko pacientu un otrādi.

Veselības inspekcija savā prezentācijā par personāla noslo-
dzi zemāka līmeņa slimnīcās norāda, ka, pretēji 5. un 4. līme-
ņa slimnīcām, 2. un 3. līmeņa slimnīcu personāls uzņemšanas 
nodaļās nav noslogots (attiecīgi 2,13 un 3,89 pacienti uz 1 ār-
stu). SIA “Tukuma slimnīca” kā 2. līmeņa slimnīcai obligāti ir 
jānodrošina internista, anesteziologa un ķirurga dežūras. Šādi 
rēķinot apkalpoto pacientu skaitu vidēji diennaktī, SIA “Tu-
kuma slimnīca” dežūrārsti apkalpo 6,05 pacientus, kas ir pie-
tiekami augsts salīdzinošais rādītājs. 

Attēlā Tukuma slimnīcas rādītājs salīdzināts ar 2., 3. un citu 
līmeņu slimnīcu vidējiem rādītājiem

Būtiskākais jautājums, pie kā šobrīd intensīvi strādā 
SIA “Tukuma slimnīca” vadība, Tukuma novada Dome un 
pārējie dibinātāji, ir nodrošinājums ar medicīnas personālu.

Internistu skaits, lai nodrošinātu dežūras, ir pietiekams. 
Ķirurgu dežūras nodrošina četri ķirurgi, no tiem 2 sertificēti, 
1 nesertificēts, 1 rezidents. No 2020. gada septembra slimnīcā 
darbu uzsāks vēl viens sertificēts ķirurgs.

Kopš 2019. gada 24. jūlija darba attiecības pārtrauca ser-
tificēts anesteziologs-reanimatologs sakarā ar darbu ārpus 
Latvijas. Darbu uzņemšanā uz laiku tiešām nodrošina 3 anes-
teziologi-reanimatologi, taču jau 2018.  gada 14.  septembrī 
tika noslēgts līgums par apmācības finansējumu ar Latvijas 
Universitātē šobrīd 4.  kursā studējošo sertificēto internisti, 
anestezioloģijas-reanimatoloģijas rezidenti Ingu Pūri. Pēc re-
zidentūras pabeigšanas un izglītības dokumenta saņemšanas 
I. Pūre turpinās darbu SIA “Tukuma slimnīca” anesteziologa-
reanimatologa specialitātē.

Medicīnas personāla piesaistē aktīvi iesaistās arī Tukuma 

novada Dome un pārējās dibinātājas pašvaldības. Ir iespēja 
saņemt dzīvokļus, bērnudārzu. 2020. gada 29. aprīlī ir apstip-
rināti Tukuma novada Domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Par 
pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei Tukuma 
novadā”.

SIA “Tukuma slimnīca” ir pilnveidota darba laika uzskaite 
atbilstoši Veselības inspekcijas ieteikumiem. Kopš 2019. gada 
novembra darba laika uzskaites tabeles tiek veidotas elektro-
niski, tajās skaidri un saprotami redzama personāla noslodze 
gan uzņemšanas nodaļā, gan citās struktūrvienībās.

Stacionāra nodrošinājums
Atbilstoši 555. noteikumiem Tukuma slimnīca kā 2. līme-

ņa slimnīca nodrošina stacionāra darbību obligātajos profilos 
– terapijā un ķirurģijā.

Pēc dzemdību nodaļas slēgšanas SIA “Tukuma slimnīca” 
jau 2017. gadā pēc savas iniciatīvas uzsāka darbību hronisko 
un neiroloģisko slimnieku aprūpē. Papildus obligātajiem pro-
filiem darbojas traumatoloģijas un pediatrijas nodaļas.

Elektrokardiogramma (EKG), rentgendiagnostika (RTG), 
datortomogrāfija (CT) ir pieejamas atbilstoši Ministru kabi-
neta 2009. gada 20. janvāra noteikumiem Nr. 60 “Noteikumi 
par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struk-
tūrvienībām”.

Ultrasonogrāfija (USG) ir pieejama dienas laikā, naktī tiek 
aizvietota ar CT izmeklējumu.

Neirologs nodaļā konsultē 2 reizes nedēļā, nepieciešamī-
bas gadījumā darba laikā stacionāru konsultē ambulatorās 
daļas neirologs, akūtos gadījumos vai ārpus darba laika kon-
sultējas ar Specializēto medicīnas centru (SMC) vai Paula 
Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas (PSKUS) Stradiņu 
insulta vienības neirologu.

Endoskopija ir pieejama darba dienas laikā, akūtos gadīju-
mos sauc endoskopistu no SMC.

Bronhoskopija – nepieciešamības gadījumos – SMC.
Ginekologs strādā dienas stacionārā, dzemdību speciālists 

nav nepieciešams.
Laboratorija sertificēta atbilstoši SO  LVS  EN  ISO  15189: 

2013 standarta prasībām.
Hospitalizācijas vietu plāns
Attiecībā uz secinājumu par Hospitalizācijas plāna II līme-

ni un atsevišķu pakalpojumu nenodrošināšanu skaidrojam, 
ka uzņemšanas nodaļa atbildīgi pieiet sniegto pakalpojumu 
kvalitātei un pacienta interesēm. Hospitalizācijas plānā re-
dzams, ka arī pārējās slimnīcas, ieskaitot reģionālās, izvērtē 
un norāda, kādus pakalpojumus nesniedz. Mūsuprāt, hospi-
talizācijas plāna būtība arī ir sastrukturizēt un pamatoti no-
rādīt NMP dienestam, kur neatliekami nogādājams pacients 
iespējami ātrākas palīdzības saņemšanai.

Tukuma slimnīca kā 2.  līmeņa neatliekamās palīdzības 
slimnīca sniedz palīdzību obligātajos profilos. Mūsu norādī-
tie gadījumi, kad palīdzības saņemšana netiek nodrošināta, ir 
saistīta ar to, ka pacientu ir būtiski savlaicīgi nogādāt specia-
lizētā vai augstāka līmeņa ārstniecības iestādē, jo pārvešana 
pēc hospitalizācijas ir laikietilpīgs un reizēm pat neiespējams 
process, kas var apdraudēt pacienta dzīvību.

Skaidrojums par pakalpojumiem un iemesliem, ko ne-
nodrošina Tukuma slimnīcas uzņemšanas nodaļa, bet kas 
iekļauts hospitalizācijas plānā:

1. Akūts koronārs sindroms ar ST elevācijām – priekšroka 
ir invazīvai stratēģijai (IC) [1]. Tuvākā PCI laboratorija atro-
das PSKUS. Attālums no SIA “Tukuma slimnīca” līdz Paula 
Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcai ir 63  km, pārve-
dams 1 st. laikā ar NMPD.

2. Akūts un subakūts cerebrāls insults – pirmo 24 st. laikā 
kopš simptomu sākuma pacienti stacionējami insulta vienī-
bā. Krampju lēkmes salīdzinoši bieži (līdz 10 %) ir cerebrālu 
asinsrites traucējumu izpausme akūtajā fāzē. Pirmo insulta 
stundu laikā izmaiņas natīvā datortomogrāfijā var neparadī-
ties nemaz [2]. Pirmo 4–6 stundu laikā insulta pacientiem CT 
sensitivitāte ir ~70 % [3]. Daļai pacientu, kam CT izmaiņas 
neatklāj, lēmumu veikt trombolīzi pieņem neirologs, balsto-
ties uz neiroloģiskiem simptomiem [2]. Meningīts un menin-
goencefalīts – nepieciešama neirologa un infektologa iesaistī-
šana ārstēšanas procesā.

3. Saindēšanās ar tvana gāzi – izvēles ārstēšana ir hiperbārā 
oksigenācija [4]. Hiperbārās oksigenācijas kamera pieejama 
Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas (RAKUS) 

VESELĪBAS APRŪPE

SIA “Tukuma slimnīca” skaidrojums par veselības 
aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu un priekšlikumi 
turpmākajai darbībai

Turpinājums 6.lpp. >
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stacionārā “Gaiļezers”. Attālums no Tukuma 
slimnīcas līdz RAKUS stacionāram “Gaiļe-
zers” ir 79 km.

4. Bērnu ķirurģija zem 8 gadu vecuma – 
nav bērnu ķirurga.

Visi skaidrojumi pamatoti ar vadlīnijām:
• 2015  ESC Guidelines for the mana-

gement of acute coronary syndromes in 
patients presenting without persistent ST-
segment elevation. European Heart Journal 
(2016) 37, 267–315 doi:10.1093/eurheartj/
ehv320. Lpp. 308

• Cerebrāla infarkta prehospitālās aprū-
pes, diagnostikas un akūtas ārstēšanas klīnis-
kās vadlīnijas. Latvijas Neirologu biedrība. 
Rīga 2013. g. Lpp. 28, 56, 30

• Stroke imaging. 30.11.2018. Andrew 
Danziger et al. Pieejams elektroniski: https://
emedicine.medscape.com/article/338385-
overview#a2  

• Carbon monoxide toxicity. 18.09.2018 
Guy N Shochat et al. Pieejams elektro-
niski: https://emedicine.medscape.com/
article/819987-overview 

Veselības inspekcijas izvērtējumā ir no-
rāde, ka nav traumatologa. Traumatoloģijas 
nodaļa pilnvērtīgi nedarbojās 2019. gadā no 
28. augusta līdz gada nogalei sakarā ar trau-
matologa slimību. Šobrīd nodaļa strādā kā 
izvēles profils.

SIA  “Tukums slimnīca” ieskatā augsts 
SMC izsaukumu skaits ir nevis negatīvs, bet 
pozitīvs rādītājs, jo medicīniskais personāls 
pacienta interesēs spēj izvērtēt un piesaistīt 
SMC konkrētu atbalsta pasākumu veikšanai 
uz vietas, tāpat arī organizēt pārvešanas uz 
augstāka līmeņa slimnīcu nepieciešamības 
gadījumā.

Statistikas rādītāji
Vērtējumā norādīts, ka Tukuma slimnīcā 

ir augsti mirstības rādītāji. Veicot analīzi pa 

vecuma grupām, redzams, ka 
87 % mirušo ir vecumā virs 60 gadiem, 72 % 
vecumā virs 70 gadiem. Lielā mērā šo rādītā-
ju arī ietekmē tas, ka gan aprūpes nodaļā, gan 
citās ārstējas pacienti ar onkoloģiskām, sirds 
un asinsvadu, kā arī citām novēloti diagnos-
ticētām slimībām. Ir arī pārvestie pacienti no 
augstāka līmeņa slimnīcām paliatīvai aprūpei 
vai smagā stabilā stāvoklī simptomātiskai ār-
stēšanai, kurus nav iespējams izrakstīt smagā 
veselības stāvokļa dēļ.

Mirušo vecums Mirušo skaits
20–29 1
30–39 3

40–49 6
50–59 18
60–69 34
70–79 55
80–89 79
90–100 28

                            
Pakalpojumu pieejamība
Tukuma slimnīcas apkalpes zona aptver 

Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils no-
vadu pašvaldību teritorijas, turklāt slimnīcā 
tiek stacionēti pacienti no Talsu, Rojas, Mērs-
raga novadiem, arī Rīgas, Jūrmalas un citām 
vietām. Tukuma slimnīca atrodas 70 km attā-
lumā no Rīgas, taču pretējā virzienā ir lielas 
lauku teritorijas ar pietiekami daudz iedzīvo-
tāju un sliktu ceļu infrastruktūru.

Tukuma novadā atrodas vairāki pansionā-
ti, novados ir aktīva uzņēmējdarbība, vasarās 
– vasaras nometnes bērniem un pieauguša-
jiem, aktīvs tūrisms un piejūra, ziemā – slē-
pošanas trase. Tas kopumā prasa ātru neat-
liekamās palīdzības nodrošināšanu jebkurā 
diennakts laikā.

Attiecībā uz “Covid-19” pacientu uzņem-

šanu – Veselības inspekcijas 09.04.2020. kon-
troles akts Nr.00153320 apstiprina, ka Tuku-
ma slimnīca atbilst normatīvo aktu prasībām 
“Covid-19” pacientu uzņemšanai. Ir izstrā-
dāts plāns gadījumam, ja iestājas ārkārtas si-
tuācija, kad tiek pārprofilēta terapijas nodaļa 
un izolēti pacienti.

Uzņemšanas nodaļā ir izveidots izolators. 
Tajā ir atsevišķa tualetes telpa. Būtiski pieau-
got “Covid-19” slimnieku skaitam, ir iespē-
jama pacientu plūsmas nodalīšana, novirzot 
tos caur otru izeju bijušās dzemdību nodaļas 
telpās.

Veselības inspekcija pārbaudē secināja, ka 
ir viss nepieciešamo individuālo aizsardzības 
līdzekļu, dezinfekcijas līdzekļu un medicīnis-
ko ierīču nodrošinājums. Uzdotais uzdevums 
– papildināt bezkontakta termometru skaitu 
– ir izpildīts. Tā kā Tukuma slimnīcai tāpat kā 
lielākajai daļai zemāko līmeņu slimnīcu nav 
infekcijas nodaļu, ventilācijas sistēma nevar 
nodrošināt negatīvu spiedienu.

Ņemot vērā iespējamo “Covid-19” otro 
vilni, kā arī citu saslimšanu skaita palielinā-
šanos, ir būtiski administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā apvienotajam Tukuma 
novadam ar tik lielu iedzīvotāju skaitu (gan-
drīz 50 000) saglabāt reanimācijas nodaļu, ķi-
rurģisko profilu, uzņemšanas nodaļas darbu 
24/7 režīmā, kas noteikti ir pašvaldību un ie-
dzīvotāju interesēs, lai nodrošinātu veselības 
aprūpes pieejamību.

Balstoties uz augstākminēto, izdarām šā-
dus secinājumus un izsakām šādus priekšli-
kumus attiecībā uz SIA  “Tukuma slimnīca” 
darbību tuvākajos gados:

1. Ņemot vērā administratīvi teritoriālo 
reformu, pēc kuras Tukuma novads kļūst 
par vienu no lielākajiem novadiem valstī pēc 
iedzīvotāju skaita, slimnīcas apkalpes zonas 
teritorijas ekonomisko un sociālo aktivitāti, 
ģeogrāfisko izvietojumu, kas, no vienas pu-

ses, ir 70 km attālumā līdz Rīgai, bet, no otras 
puses, aptver lielas lauku un piejūras terito-
rijas, kurās nav citu slimnīcu, SIA “Tukums 
slimnīca” ir nepieciešams saglabāt Neatlieka-
mās palīdzības slimnīcas statusu 24  stundu 
režīmā, lai nodrošinātu un nepasliktinātu 
iedzīvotājiem pieejamību neatliekamai palī-
dzībai;

2. SIA “Tukuma slimnīca” ir nodrošināta 
infrastruktūra neatliekamās palīdzības snieg-
šanai – atbilstošas tehnoloģijas, tajā skaitā 
operāciju zāles, reanimācijas un ārstniecības 
nodaļas; jāņem vērā arī tas, ka tiek realizēts 
ERAF projekts, kas ļaus veikt papildu uzlabo-
jumus;

3. SIA “Tukuma slimnīca” kopā ar Tuku-
ma novada Domi ir veikusi pasākumus me-
dicīnas speciālistu piesaistei, tajā skaitā vēl 
2020. gadā pieņemot darbā sertificētu ķirur-
gu, noslēdzot līgumu ar rezidentu-ķirurgu 
par darba attiecību turpināšanu pēc reziden-
tūras un piesaistot darbam 4. kursa rezidentu 
anestezioloģijā-reanimatoloģijā, šobrīd ser-
tificētu internistu, tādējādi atrisinot slodžu 
iztrūkuma problēmu;

4. SIA “Tukuma slimnīca” ir gatava papla-
šināt darbību hronisko un paliatīvo pacien-
tu aprūpē pēc ERAF  projekta pabeigšanas, 
paplašināt rehabilitācijas pakalpojumus un 
nodrošināt pediatra dežūras pie adekvāta fi-
nansējuma, attīstīt ambulatorās daļas pakal-
pojumus, vienlaikus saglabājot Neatliekamās 
palīdzības slimnīcas statusu atbilstoši esoša-
jam līmenim;

5. Lai uzlabotu pieejamību, kvalitatīvu 
un ātru neatliekamās palīdzības sniegšanu 
atbilstoši pieprasījumam un pieejamiem re-
sursiem, nepieciešams izstrādāt un aktuali-
zēt kopīgu un saskaņotu stratēģiju attiecībā 
uz pacientu pārvešanām no zemāka līmeņa 
slimnīcām un otrādi, pārskatīt hospitalizāci-
jas plānu. 

VESELĪBAS APRŪPE
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komplektu datorklasei.

Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestādē līdzekļi ieguldīti 
5  mācību kabinetu, sensorās ista-
bas un ēkas fasādes remontdarbos, 
elektrotehnisko mērījumu veikša-
nā, Lamiņu muižas teritorijas lab-
iekārtošanā un trauku mazgājamās 
mašīnas iegādē. Materiālā bāze 
papildināta, iegādājoties mācību 
grāmatas, 13  portatīvos datorus, 
projektoru, kušeti, radio mikrofonu 
sistēmu, sensorās istabas inventāru, 
silto smilšu iekārtu un inventāru un 
mācību telpu darba kabinetiem ne-
pieciešamo iekārtojumu.

Sēmes sākumskolā un pirms-
skolas grupās šogad lielākie līdzekļi 
izlietoti skolas jumta remontam, 
radiatoru nomaiņai un siltumtra-
ses remontam, kabinetu pārbū-
vei un tualetes telpas remontam 
pirmsskolas grupā, kanalizācijas 
un ūdensvada remontam, mēbe-
ļu, gultas veļas un aizkaru iegādei 
pirmsskolas grupām, klašu un gru-
pu durvju nomaiņai, āra apgaismo-
juma nodrošināšanai, zāles pļāvēja, 
žalūziju iegādei un citu lietu iegādei 
mācību procesa nodrošināšanai. 
Skolas materiālā bāze papildināta 
ar daudzfunkcionālo printeri, 5 la-
minatoriem, papīra smalcinātāju, 
datortehniku, mācību grāmatām 
un mācību materiāliem sākumsko-
lai un pirmsskolas grupām.

Tukuma Mūzikas skolas tel-
pās Baznīcas ielā  2 ierīkota auto-
mātiskā ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizācijas sistēma. 

Veikts remonts un nepieciešamie 
uzturēšanas darbi skolas iekštel-
pām, nokrāsotas sienas trīs klasēs 
(4.,  12.,  20.), atjaunotas ieejas iek-
šējās durvis, pielabotas sienas flīzes 
2.  stāva tualetē, nomainīta santeh-
nika, kosmētiski pilnībā atjaunota 
12. klase. Mācību materiālās bāzes 
pilnveidošanā līdzekļi ieguldīti 
mūzikas instrumentu un inventāra 
papildināšanā, 2  portatīvo datoru, 
mūzikas centra, datora ar monito-
ru, digitālās spoguļkameras, klavie-
ru krēslu, mēbeļu, vokālo ansambļu 
tērpu un mācību materiālu iegādei.

Tukuma Sporta skolā šogad 
izveidota konferenču zāle un darba 
telpa pedagogiem, veikts remonts 
skolas administrācijas kabinetos un 
dienesta viesnīcas istabās, izbūvēta 
garderobe stadionā. Pilnveidojot 
materiālo bāzi, ierīkota mūsdie-
nīga laistīšanas sistēma stadionā, 
iegādāti ieroči un nepieciešamais 
inventārs ložu šaušanas nodaļai, 
atjaunots fitnesa zāles inventārs, ie-
gādāta apskaņošanas sistēma spor-
ta zālei un stadioniem, ierīkoti divi 
3x3 basketbola laukumi un papildu 
tribīnes sporta zālei, sagādāts masā-
žu galds fizioterapeitēm, veikta sin-
tētiskā un dabīgā futbola laukuma 
pilna apkope.

Tukuma Mākslas skolā lielā-
kie līdzekļi izlietoti priekštelpu re-
montam ēkai Lielajā ielā  25, arhi-
tektoniskajai izpētei un koka logu 
un durvju nomaiņai ēkai Lielajā 
ielā 27. Lai pilnveidotu skolas mate-
riālo bāzi, iegādāti projektori, 5 sta-
cionārie datori, 2  portatīvie datori 
un overloks.

Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādē “Vālodzīte” veikta recirku-
lācijas maģistrāles nomaiņa, karstā 
un aukstā ūdens padeves sistēmas 
remonts, atpūtas telpas kosmētis-
kais remonts un mēbeļu iegāde, 
bērnu krēslu iegāde grupā “Zīļuks”, 
uzlabots vizuālais stāvoklis grupās 
“Apelsīniņš”, “Pīlādzītis” un grupas 
“Riekstiņš” ieejas koridorā, veikts 
mūzikas skolotāju telpas remonts, 
grīdas seguma nomaiņa divās kāp-
ņu telpās un ar vecāku palīdzību 
nomainīts segums grupas “Citro-
niņš” āra laukumiņam. Uzsākts 
virtuves telpas ventilācijas sistēmas 
nomaiņas projekts. Iestāde ir parū-
pējusies, lai šogad mācību materiā-
lā bāze tiktu papildināta ar mācību 
materiāliem, kancelejas precēm, 
mācību tāfeli grupā “Ķirsītis” un 
gaismas galdiem grupās “Pīlādzītis”, 
“Apelsīniņš”.

Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādē “Taurenītis” šogad lielākie 
līdzekļi ieguldīti žoga nomaiņā, 
bērnu rotaļu laukumu aprīkojuma 
remontā un iegādē, grupas kosmē-
tiskajā remontā un tualetes telpas 
pārveidošanā atbilstoši bērnu vecu-
mam un skaitam, avārijas gaismek-
ļu izbūvei un jaunu garderobes ska-
pīšu, bērnu galdu un krēslu iegādei. 
Mācību materiālā bāze papildināta 
ar mācību līdzekļiem skaitīšanai un 
lasīšanai, ar konstruktoriem, rotaļ-
lietām un mācību līdzekļiem.

Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pepija” nomainīta iestā-
des izkārtne, saremontētas āra ro-
taļu ierīces, veikts elektroinstalāciju 

remonts, iegādātas mēbeles bērnu 
grupām, mēbeles darbinieku atpū-
tas telpai, futbola vārti, bērnu krēs-
liņi interaktīvajai klasei, 2 speciālie 
krēsli un galds logopēda kabinetā, 
8 durvju līstes bērnu drošībai. Ies-
tādes materiālās bāzes nodrošinā-
šanai iegādāts interaktīvais ekrāns 
un portatīvais dators, skolotāju me-
todiskais līdzekļu komplekts Soma.
lv, 3  portatīvie datori, projektors 
un ekrāns, laminators, 2  mūzikas 
centri, mācību materiāli, skaļrunis, 
rotaļlietas un grāmatas.

Tukuma pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Karlsons” veikts 
kāpņu kosmētiskais remonts, ro-
taļu laukumu ierīču pārkrāsoša-
na un labošana, iestādes pagalma 
fasādes remontdarbi, plastmasas 
aizsargskavu uzstādīšana iekštelpu 
sienu malām. Papildināta materiā-
lā bāze, iegādājoties 2 projektorus, 
projektora ekrānu un statīvu, di-
daktiskās spēles un konstruktorus, 
2 smilšu kastes rotaļām ar kinētis-
kajām smiltīm iekštelpās, 2 planšet-
datorus.

Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” (Vārtu ielā  3) 
vides uzlabošanai ir iegādāti koka 
un plastmasas plaukti, žalūzijas, tā-
feles, bērnu galdi ar krēsliem, svari 
un auguma mērītājs bērnu antro-
pometriskiem mērījumiem. Izglītī-
bas iestādes (Kurzemes ielā 5) vides 
uzlabošanai ir iegādāti putekļsūcēji, 
virtuves mēbeles un iekārtas, statīvi 
ar plauktiem, trauki, mīkstais in-
ventārs un mēbeles. Materiālā bāze 
papildināta ar kancelejas precēm, 
jaunām rotaļlietām, grāmatām un 

mācību līdzekļiem. Iegādātas ce-
purītes-maskas, 2 gaismas galdi un 
tāfeles. Lai realizētu kompetenču 
pieeju mācību saturā, pirmsskola 
nodrošinājusi 4  grupas ar papīra 
laminatoriem mācību līdzekļu iz-
strādei.

Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādē “Lotte” divām grupām ie-
gādātas koka telefona būdiņas, lai 
izglītojamajiem būtu iespēja pabūt 
vienatnē, neizejot no grupas tel-
pas. Turpināts labiekārtot teritoriju, 
apzaļumojot to ar augiem. Nomai-
nītas bojātās ūdens caurules un 
novērsti to radītie vizuālie defekti 
kabinetā un ratiņtelpā. Veikta koku 
vainagošana un veco koku nozāģē-
šana. Pateicoties firmai “DLV” un 
Agnim Arbidānam, saņemts dāvi-
nājums – smiltis smilšu kastes virs-
kārtas nomaiņai. Papildināts terito-
rijas un telpu uzkopšanas inventārs. 
Tiks veikts remonts kāpņu lauku-
mā, kurā grīdas segums kļuvis ne-
līdzens un radušās plaisas. Mācību 
materiālās bāzes pilnveidošanā lie-
lākie līdzekļi izlietoti, iegādājoties 
jaunu datortehniku, virtuves aprī-
kojumu, konstruējamo materiālu 
“Lego”, mīksto rotaļlietu komplektu 
(Lottes varoņi) visām grupām, mā-
cību grāmatas un darba burtnīcas, 
sporta inventāru, mūzikas aprīko-
jumu u.c.

Slampes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” lielākie finanšu 
līdzekļi ieguldīti celiņu un galvenās 
ieejas nobruģēšanā un apgaismo-
juma izveidē. Sagatavots ēku būvju 
remontu projekts. Veikta grupu, 
koridoru sienu krāsošana, iekštel-
pās lakotas durvis, divās telpās ie-

Turpinājums no 1.lpp. >
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Aktuālais novada izglītības, 
kultūras un NVO jomā

Tukuma 48h komūna
 “Cinevillā”

Izsludināts NVO iniciatīvu 
konkurss

26.  augusta Domes sēdē ap-
stiprināja grozījumus noteikumos 
“Kārtība, kādā piešķir Tukuma 
novada Domes finansējumu ne-
valstisko organizāciju iniciatīvām”. 
Pretēji baumām un sabiedrības 
bažām, konkurss nevis sašaurina 
biedrību aktivitātes, bet gluži ot-
rādi – atbalsta līdzšinējās (sociālie 
pakalpojumi, labdarība, brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, neformālā iz-
glītība, sporta un aktīva dzīvesvei-
da veicināšana u.c.) un paver vēl 
vairāk iespēju.

Vēl nebijusi iespēja biedrībām 
ir iesaistīties vides aizsardzībā 
un labiekārtošanā, kā tas notiek 
daudzviet Latvijā. Ceram, ka šis 
jaunievedums rosinās veidot jau-
nus, unikālus vides objektus un 
sakopt esošos. Lielāks uzsvars likts 
uz patriotismu un lokālpatriotis-
mu, kas nozīmē vēstures un kultū-
ras mantojuma saglabāšanu, vēstu-
risku notikumu godināšanu. Mēs 
atceramies pasaulīgus un valstiskus 
svētkus, bet bieži aizmirstam par 
izcilu novadnieku jubilejām, neno-
vērtējam viņu ieguldījumu novada 
un valsts attīstībā.

Priekšroka projektu konkursā 
būs tām iniciatīvām, kas veicina 
NVO savstarpējo sadarbību, pie-
saista vietējos resursus un brīvprā-
tīgo darbu. Noteikumi publicēti 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 
pieteikumu iesniegšanas termiņš 
ir 30. septembris. Pieteikumus vis-
pirms vērtēs sabiedriskā komisija 
darbam ar nevalstiskajām orga-
nizācijām, kurā no 1.  septembra 
Gunas Rozes vietā turpmāk strā-
dās partijas “Nacionālās apvienība 
VL-TB/LNNK” pārstāvis Kārlis 
Eklons. Nepilnības telpu nomas 
maksas atlaides kritēriju tabulā

No biedrības “Līdzvērtība” vadī-
tājas Margitas Kanopkas saņēmām 
iesniegumu ar aicinājumu veikt 
korekcijas pavasarī apstiprinātajā 
NVO darbības pārskata tabulā pre-
tendēšanai uz telpu nomas maksas 
atlaidi. Diemžēl ir pārprasta ailes 
“NVO ikdienas darbs” piebilde 
“sanāksmes, treniņi, darbnīcas, 
u.tml. nav uzskaitāmi un attieci-
nāmi”. M. Kanopka uzsver, ka tieši 
ikdienas darbs, tostarp darbnīcas, 
ir viņas vadītās biedrības pamatu 
pamats.

Darba grupa, kas izstrādāja šos 
noteikumus, paredzēja, ka pirma-
jā publiskotajā redakcijā atklāsies 
nepilnības, kas radīs gan pārpra-
tumus, gan nepilnību negodprā-
tīgu izmantošanu, kā arī ir noti-
cis. Šādas nepilnības teorētiski ir 
grūti paredzēt, tās uzrādās praksē. 
M.  Kanopkas minētās darbnīcas 
noteikti ir attiecināmas. Ar neat-
tiecināmo biedrības ikdienas dar-

bu bijām domājuši sanāksmes un 
darbnīcas tikai biedrības biedriem, 
piemēram, literātu ikmēneša sa-
nāksmes, kurās notiek arī dzejas un 
prozas vērtēšanas darbnīca. Visas 
aktivitātes, kas atvērtas sabiedrī-
bai, ir attiecināmas pretendēšanai 
uz telpu nomas maksas atlaidi. 
Paldies Margitai par šīs nepilnības 
uzrādīšanu! Tabulas satura skaid-
rojums noteikti tiks precizēts, un 
2021. gadā biedrību pēdējo 3 gadu 
darbu vērtēsim jau saskaņā ar pre-
cizējumiem. Tostarp jau iesniegtos 
2018. un 2019. gadu pārskatus, ko 
biedrībām būs iespēja labot un ie-
sniegt atkārtoti.

Prioritāte – kultūras infra-
struktūra

Viss, kas notiek, notiek uz labu 
– teic tautas paruna. Arī publiski 
izskanējušais konflikts, ko izraisī-
ja vairuma deputātu un kultūras 
komisijas locekļu izpratne par jē-
dzienu “kultūra”, ir pierādījis, ka 
strīdos dzimst patiesība. Pārrunās 
ar Domes priekšsēdētāju Normun-
du Reču secinājām, ka Tukuma no-
vada kultūras projektu konkursa 
nolikumā nepieciešams skaidri 
definēt un nodalīt kultūras un 
atpūtas/izklaides projektus, vien-
laikus palielināt šī konkursa budže-
tu. Kultūras komisija ir pieņēmusi 
šādu piedāvājumu un sākusi darbu 
pie nolikuma grozījumiem.

Diemžēl saņēmām lielu dau-
dzumu iedzīvotāju pretenziju par 
to, ka jūlijā notikušajā pasākumā 
“Rozītēs” bija pārāk augsta ieejas 
maksa, lai gan pasākums tika at-
balstīts kultūras projektu konkursā, 
turklāt saņēma vienu no lielāka-
jiem finansējumiem. Piekrītam, ka 
šādas situācijas nav pieļaujamas. 
Arī to paredzēs grozījumi kultūras 
projektu konkursa nolikumā.

Esam aktualizējuši gadu des-
mitiem novārtā atstātu jautājumu 
– Tukuma kultūras infrastruktūras 
sakārtošana. Domes priekšsēdētājs 
N.  Rečs 3.  septembrī sasauca sa-
nāksmi par Tukuma Kultūras nama 
vīziju, kas plašākā nozīmē ietver arī 
Tukuma Mākslas un mūzikas sko-
lu nākotnes ēkas. Līdz pašvaldības 
informatīvā izdevuma nodošanai 
tipogrāfijā sanāksme vēl nebija no-
tikusi, tāpēc par sarunu rezultātiem 
informēsim vēlāk. Nav noslēpums, 
ka jau 2019.  gadā bija jāizsludina 
esošā Kultūras nama rekonstrukci-
jas metu konkurss, taču iepriekšējā 
vadība to neizdarīja. Iespējams, arī 
tas noticis uz labu, jo reti kuram ir 
pārliecība, ka vecā Kultūras nama 
rekonstrukcija ir pārdomāts risinā-
jums, turklāt tas neatrisina Mākslas 
un Mūzikas skolu telpu problēmu.

Kurzemes Dzejas dienu laikā 
12. septembrī Tukuma centrā at-
klās apjomīgu vides objektu, kas 
funkcionāli darbosies kā brīvā bib-

liotēka – grāmatu namiņš, turklāt 
godinās novada izcilākos literātus 
vairāku gadsimtu garumā (sk. laik-
raksta pielikumu “XXII Kurzemes 
Dzejas dienas”). Simboliski, ka 
šo objektu izgatavo no gobas, ko 
pirms vairāk nekā 100 gadiem stā-
dījis Jānis Eihenbergs – Tukuma 
Viesīgās biedrības Goda biedrs un 
pilsētas domnieks. Vīrs, kurš bija 
galvenais Viesīgās biedrības nama 
(tagadējā Kultūras nama) celšanas 
iniciators, vadītājs, uzraugs un ma-
teriālu gādātājs.

Lielākas algas pedagogiem, 
vairāk līdzekļu izglītības iestāžu 
labiekārtošanai

Augusta nogalē Izglītības pār-
valdes un pašvaldību darbinieki 
vairākas dienas devās vizītēs uz 
visām novada izglītības iestādēm, 
lai pārliecinātos par to gatavību uz-
sākt jauno mācību gadu, uzklausī-
tu problēmas un nākotnes ieceres. 
Iepriecina ne vien jau padarītais 
– brīžiem pat šķietami neiespēja-
mais, bet visvairāk – izglītības ies-
tāžu vadītāju degsme, nebaidīšanās 
sapņot, prasme ar mīlestību veidot 
fiziski un emocionāli labvēlīgu vidi 
šeit un tagad, uzdrošināšanās runāt 
ne vien par ikdienas vajadzībām, 
bet arī par lielajiem sapņiem. Mūsu 
bērni nešaubīgi ir pelnījuši labie-
kārtotas, izremontētas otrās mājas. 
Izglītības iestāžu vadītāji atzina, ka 
mūžīgā attaisnojuma “nav naudas” 
dēļ pēdējo gadu laikā nav varējuši 
izdarīt tik daudz, cik šogad.  Bet 
nauda ir – svarīgi to godprātīgi un 
jēgpilni izlietot. Pateicamies peda-
gogiem par novērtējumu; arī nāka-
mā gada budžetu plānosim pārdo-
māti un skrupulozi.

***
“Viss, ko jūs varat iztēloties, ir 

reāls.” (Pikaso)
“Kurš vēlas, meklē iespējas, kurš 

nevēlas – attaisnojumus.” (D. H. 
Mills)

“Disciplīna ir lēmums darīt to, 
ko jūs patiešām nevēlaties darīt, lai 
sasniegtu to, ko patiešām vēlaties 
sasniegt.” (Dž. Maksvels)

“Tas, kurš meklē miljonus, ļoti 
reti tos atrod, bet tas, kas nemeklē, 
neatrod nekad.” (O. Balzaks)

“Labākais laiks koka stādīšanai 
bija pirms 20  gadiem. Nākamais 
labākais laiks ir šodien.” (ķīniešu 
sakāmvārds)

“Optimistiem piepildās sapņi, 
pesimistiem – murgi.” (autors ne-
zināms)

“Neveiksminieki žēlojas. Čem-
pioni trenējas.” (autors nezināms) 

Sveicu jauno mācību gadu 
un kultūras sezonu uzsākot! Lai 
mums izdodas!
_________________________________________

Guna Roze
Izglītības, kultūras un sporta 

komitejas priekšsēdētāja

klāts linolejs, četros āra laukumos 
salaboti bojātie rīki, četrām smilšu 
kastēm sagatavoti pārvalki un veik-
ta dēļu nomaiņa, saremontēts zāles 
pļāvēja traktors. Mācību materiālā 
bāze papildināta, iegādājoties telpu 

inventāru un mācību līdzekļus.

Pūres pirmsskolas izglītības 
iestādē “Zemenīte” nomainīts 
jumts un veikts kosmētiskais re-
monts rotaļu nojumei dienvidu 

pusē, atjaunotas kāpnītes bērnu 
laukumā jaunākajā grupā, veikts 
kosmētiskais remonts pirmā stāva 
otrajā jaunākajā grupā, atjaunots 
krāsojums laukumu atribūtiem, ie-
gādāta elektriskā plītiņa-cepeškrās-

ns nodarbībām grupās un stacionā-
rais dators. Mācību bāzi pirmsskola 
papildinājusi ar rotaļlietām un mā-
cību materiāliem, 2  magnetolām, 
ar iespēju lietot ELIIS bērnudārza 
vadības sistēmu, kā arī papildinātas 

grupas kompetenču pieejas mācību 
procesa nodrošināšanai – skolotāju 
radošās idejas un izpildījums, ma-
teriāli internetā. 

Rīgas Starptautiskais īsfilmu fes-
tivāls “2ANNAS” un Tukuma no-
vada pašvaldība sadarbībā ar Kino-
pilsētu “Cinevilla” organizē radošo 
īsfilmu izaicinājumu “Tukuma 48h 
kino komūna Cinevillā”.

48h radošais īsfilmu izaici-
nājums ir laikā ierobežota kino 
darbnīca. Komandām, kas būs 
pieteikušās īsfilmu radīšanas izai-
cinājumam, būs dotas 48 stundas 
(2 dienas un naktis) laika izveidot 
1–5 minūšu īsfilmu un tai atbilstošu 
filmas plakātu.

Galvenā komūnas tēma, par 
kuru būs jāveido īsfilma, tiks pa-
ziņota atklāšanas pasākumā “Ci-
nevillā” šā gada 18.  septembrī. 
Komandām būs iespēja filmēt Ki-
nopilsētas “Cinevilla” filmēšanas 
laukumos vai jebkur Tukuma pil-
sētā un Tukuma novadā. Turklāt 
dalībniekiem savā īsfilmā obligāti 
jāiekļauj kāda Tukumā nozīmīga 
vieta vai apskates objekts.

Ar šo pasākumu radošās darb-
nīcas organizatori vēlas veicināt 
jaunu, inovatīvu īsfilmu uzņem-

šanu, popularizēt filmu autoru un 
skatītāju vidū interesi par Latvijas 
arhitektūru, dabas ainavu un vides 
dizainu, kā arī radīt jaunas sadar-
bības un ideju apmaiņas iespējas 
reklāmas, mūzikas video un īsfilmu 
producēšanas jomā.

Iesniegtās īsfilmas izvērtēs kino 
nozares profesionāļu žūrija, vēršot 
uzmanību īsfilmā ietvertajai idejai, 
scenārijam, izpildījumam, kā arī 
obligāti iekļaujamo objektu esa-
mībai. Galvenās balvas uzvarētājs 
iegūs 1000 EUR no Tukuma nova-
da pašvaldības. Savukārt skatītāju 
simpātijas balvā būs iespēja savu 
nākamo radošo kino ieceri īstenot 
Kinopilsētā “Cinevilla”.

Labākie darbi tiks izrādīti noslē-
guma pasākumā Tukumā 20.  sep-
tembrī, kur skatītājiem būs iespēja 
izvēlēties savu favorītu.

Sekojiet līdzi informācijai tīmek-
ļa vietnēs www.2annas.lv, www.tu-
kums.lv un sociālā tīkla Facebook 
lapā “Tukuma novada pašvaldība”.

Informācijas avots: 
www.2annas.lv

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 

jūlijā:

42 jaundzimušie
(27 puikas un 15 meitenes);

39 mirušie;
noslēgtas 

20 laulības

Reģistrēti augustā:

15 jaundzimušie 
(8 puikas un 7 meitenes);

28 mirušie;
noslēgtas 

27 laulības
Informāciju sniedza:

SMAIDA KOKINA
Tukuma novadadzimtsarakstunodaļas vadītāja

Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv
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SaiStošie noteikumi  nr. 12
tukumā 2020. gada 27. maijā (prot. nr. 11, 5.§)

Par grozījumiem tukuma novada Domes 
2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos nr. 9

“Par Sociālo PalīDzību tukuma novaDa PašvalDībā” 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās

palīdzības likuma 3. panta otro, 35. pantu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25. panta 
pirmo daļu, Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr. 550 “Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams un 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par 

līdzdarbību” 13., 15. punktu un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

SaiStošie noteikumi  nr. 16
tukumā 2020. gada 30. jūnijā (prot. nr. 15, 5.§.)

Par grozījumiem tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos nr. 5

“tukuma novaDa PašvalDībaS nolikumS” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 24. pantu, 

34. panta pirmo un otro daļu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28. pantu

SaiStošie noteikumi  nr. 19
tukumā 2020. gada 29. jūlijā (prot. nr. 18, 11.§)

Par tukuma novada Domes 2013. gada 21. novembra saistošo noteikumu nr. 42

“Par PašvalDībaS galvojumu
StuDiju un StuDējošā kreDīta Saņemšanai” 

atzīšanuPar SPēku zauDējušiem
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) grozījumu, papildinot noteikumus ar 13.1 punktu šādā redakcijā:

“131. Noteikumu 13. punktā noteiktais Dzīvokļa pabalsta piešķiršanas ierobežojums nav attiecināms gadījumos, 
ja pabalsta pieprasītājs ir persona ar invaliditāti vai pensijas vecuma persona vai mājsaimniecība, kuras pilngadīgie ģi-
menes locekļi ir  personas ar invaliditāti vai pensijas vecuma personas, un mājsaimniecības kopējie ienākumi nepār-
sniedz 250,00 euro mēnesī, bet atsevišķi dzīvojošām personām 200,00 euro mēnesī.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaiDrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Izvērtējot valsts un pašvaldības sociālo atbalsta sistēmu, konstatēts, ka personas ar 
invaliditāti un pensijas vecuma personas, kuriem ir zemi ienākumi un kuri objektīvu 
iemeslu dēļ nespēj iesaistīties darba tirgū, nesaņem likumā par sociālo drošību noteik-
tās garantijas, līdz ar to ir nepieciešams palielināt pašvaldības atbalstu šai mērķgrupai, 
nosakot labvēlīgākus nosacījumus. Sociāli mazaizsargātās personas ar zemiem ienāku-
miem nespēj pašu spēkiem apmierināt savas pamatvajadzības, nodrošinot sev ēdienu, 
apģērbu un veselības aprūpi, tām nepietiek līdzekļu ar mājokļa uzturēšanu saistīto iz-
devumu segšanai, kā rezultātā izveidojas parāds, kuru persona nespēj segt, savukārt, 
ņemot vērā to, ka tā ir mazaizsargāta persona, viņu nevar izlikt no dzīvojamās telpas 
bez jaunas dzīvojamās telpas ierādīšanas, līdz ar to pašvaldībai ir jāveido tāda sociālā 
politika, lai šai mērķgrupai tiktu nodrošinātas pamatvajadzības, tai skaitā dzīvokļa pa-
balsta saņemšanai. Grozījumi 2015.  gada 26.  marta Tukuma novada Domes saistošo 
noteikumos Nr. 9 “Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” nepieciešami, lai 
noteiktu labvēlīgākus nosacījumus dzīvokļa pabalsta piešķiršanai personām ar invalidi-
tāti un pensijas vecuma personām.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka labvēlīgākus nosacījumus dzīvokļa pabalsta saņemšanai 
personām ar I un II grupas invaliditāti un pensijas vecuma personām, nosakot, ka minē-
tās personas dzīvokļa pabalstu var saņemt bez termiņa ierobežojumiem.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pašreiz dzīvokļa pabalstu līdz 6  mēnešiem kalendārajā gadā saņem apmēram 77 šīs 
mērķgrupas pārstāvji.

2020. gada budžetā šim mērķim atvēlēti 227 000 euro.
Trīs mēnešu periodā iztērēti 58 881 euro, t.i., 26 %.
No tiem mērķgrupai kopumā iztērēti 9 661,00 euro.

Nosacījumu izpildei nepieciešamais finansējums papildus budžetā šim mērķim atvēlē-
tajam finansējumam ir 20 000,00 euro gadā.

Labvēlīgāku nosacījumu izpildi 2020. gada 3. ceturksnī plānots nodrošināt no esoša-
jiem Tukuma novada sociālajam dienestam  šim mērķim piešķirtajiem budžeta līdzek-
ļiem. Pēc 3. ceturkšņa, veicot budžeta izpildes kontroli, tiks sniegti priekšlikumi budžeta 
grozījumiem, nepārsniedzot grozījumu nosacījumu izpildei nepieciešamo finansēju-
mu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 “Tukuma novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus:

1.1. 15.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“15.1. Pašvaldības administrācija”, attiecīgi mainot pārējo 15. punkta apakšpunktu numerāciju;
1.2. 15. punktu papildināt ar apakšpunktiem no 15.32. līdz 15.36. šādā redakcijā:
“15.32. Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde;
15.33. Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde;
15.34. Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde;
15.35. Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde;
15.36. Tumes un Degoles pagastu pārvalde”. 
1.3. svītrot 35.9. apakšpunktu.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaiDrojuma rakStS
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu 15. punkts papildināts ar pašvaldības iestādēm nolūkā 
visas pašvaldības iestādes norādīt vienā punktā. Svītrota norma par pašval-
dības izpilddirektora kā pašvaldības administrācijas vadītāja pienākumu ar 
Domes priekšsēdētāju saskaņot pašvaldības administrācijas darbinieku pie-
ņemšanu darbā vai atbrīvošanu no darba.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 “Tukuma novada pašvaldības 
nolikums” šādus grozījumus:

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2013. gada 21. no-
vembra saistošie noteikumi Nr. 42 “Par pašvaldības galvojumu studiju un studējošā kredīta saņemšanai”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaiDrojuma rakStS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2020. gada 24. aprīlī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 231 “No-
teikumi par studiju un studējošo kreditēšanu studijām Latvijā no kredītiestāžu 
līdzekļiem, kas ir garantēti no valsts budžeta līdzekļiem”, kuru mērķis ir ieviest 
jauno studiju un studējošo kreditēšanas modeli saskaņā ar Ministru kabineta 
konceptuāli atbalstīto risinājumu, kas paredz atteikšanos no prasības par gal-
votāju – fizisko personu vai pašvaldību, portfeļgarantijas finanšu instrumenta 
ieviešanu un administratīvo procedūru modernizēšanu.
Līdz 2020. gada 24. aprīlim galvojumu par studiju vai studējošā kredītu va-
rēja izsniegt arī pašvaldība. Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas li-
kuma 9. panta piektā daļa noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 
tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata 
izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais norma-
tīvais akts vai tā daļa. Tā kā Ministru kabineta 2001. gada 29. maija noteikumi 
Nr. 220 “Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts vai 
studējošā kredīts no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvo-
jumu”, kas noteica pašvaldībai tiesības sniegt galvojumu par studiju vai stu-
dējošā kredītu, ir zaudējuši spēku, tad arī Tukuma novada Domes 2013. gada 
21. novembra saistošie noteikumi Nr. 42 “Par pašvaldības galvojumu studiju 
un studējošā kredīta saņemšanai” vairs nav spēkā.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada Do-
mes 2013. gada 21. novembra saistošos noteikumus Nr. 42 “Par pašvaldības 
galvojumu studiju un studējošā kredīta saņemšanu” sakarā ar augstāk stāvošo 
normatīvo aktu regulējuma izmaiņām.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

2. Īss projekta satura izklāsts Svītrots punkts par to, ka Domes priekšsēdētājs saskaņo pašvaldības izpild-
direktora lēmumus par pašvaldības administrācijas darbinieku pieņemšanu 
vai atbrīvošanu no darba. Saistošie noteikumi papildināti ar sešām pašval-
dības iestādēm: pašvaldības administrāciju un piecām pagastu pārvaldēm.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav piemērojams.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

14. septembrī Donoru diena Tukumā
Visi ir ļoti gaidīti Valsts asinsdonoru centra izbraukumā, kas notiks 2020. gada 14. sep-

tembrī Latvijas Sarkanā Krusta komitejas telpās, Kurzemes ielā 5A, Tukumā, no plkst. 09.00 
līdz 13.00.

Katra donora atsaucība ir ļoti svarīga, lai kopīgi palīdzētu visiem pacientiem, kam tas 
ir nepieciešams. Plašāka informācija par donoru kustību pieejama tīmekļa vietnē www.
vadc.lv.
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nekuStamā īPašuma izSole

1. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 15.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma Zvirgzdu iela 7, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90010030565, neapbūvētas zemes vienības 0,1269 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 8600,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 26001624 (Dz. Šmitei).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  860,00 EUR 
un dalības maksa 100,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 15.15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma Zvirgzdu iela 9, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90010030566, neapbūvētas zemes vienības 0,1139 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 7800,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 26001624 (Dz. Šmitei).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  780,00 EUR 
un dalības maksa 100,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 15.30 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Līdumu ielā 38-2, Tukumā, Tukuma 
novadā, kadastra Nr. 90019004058, 47,1 m2 platībā – izsoli. Sākuma cena 3000,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 26001624 (Dz. Šmitei).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  300,00 EUR 
un dalības maksa 50,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 15.45 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Klūgas”, Slampes pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90800060117, apbūvētas zemes vienības 0,22 ha platībā, otro izsoli. Sākuma cena 4520,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29230323 (D. Polei).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  452,00 EUR 
un dalības maksa 50,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 16.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – nedzīvojamās telpas Pils ielā 3-4, Tukumā, Tukuma 
novadā, kadastra Nr. 90019004130, 30,0 m2 platībā – izsoli. Sākuma cena 11500,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 26001624 (Dz. Šmitei).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 
1150,00 EUR un dalības maksa 100,00 EUR.

6. Tukuma novada Dome 2020. gada 7. oktobrī plkst. 16.15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, 
Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Mazlīdakas”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
kadastra Nr. 90540010129, neapbūvētas zemes vienības 8500 m2 platībā, otro izsoli. Sākuma cena 
2360,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr. 29405027 (V. Janševskim).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  236,00 EUR 
un dalības maksa 50,00 EUR.

Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domē KAC darba laikā līdz 2020. gada 5. oktobra plkst. 18.00. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Aicinām iesniegt pieteikumus 
Tukuma novada Domes 
apbalvojumu piešķiršanai

Tukuma novada iestādes, uzņēmumi, 
biedrības, Domes deputāti, komisijas, pa-
domes un pagastu konsultatīvās padomes 
līdz  2020. gada 9. oktobrim var iesniegt 
pieteikumus apbalvojumu “Tukuma no-
vada Domes Atzinības raksts” un “Tuku-
ma novada Goda pilsonis” piešķiršanai 
atbilstīgi Tukuma novada Domes Apbalvo-
jumu piešķiršanas nolikumam, kas nosaka 
kārtību, kādā tiek dibināti un piešķirti paš-
valdības apbalvojumi.

Ar Domes apbalvojumu “Tukuma no-
vada Domes Atzinības raksts” tiek izteikta 
atzinība un pateicība par ieguldīto darbu 
Tukuma novada labā fiziskām un juridis-
kām personām, kuru devums ir vairojis 
novadnieku pašapziņu un lepnumu par Tu-
kuma novada pagastiem un pilsētu.

Iesniedzot pieteikumu apbalvojumam, 
par pretendentu jāiesniedz šādas ziņas:

- fiziskai personai: personas vārds, uz-
vārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas adrese, 
amats vai nodarbošanās, dzīves gaitas ap-
raksts, nozīmīgāko darbu vai nopelnu ap-
raksts, par kuriem ierosina apbalvojuma 
piešķiršanu;

- juridiskai personai: pilns juridiskās 
personas nosaukums, juridiskā vai pastāvī-
gas darbības vietas adrese, darbības virziens 

un nopelnu apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvojuma piešķiršanu.

Ar Domes apbalvojumu “Tukuma 
novada Goda pilsonis” fiziskas personas 
vārds tiek iemūžināts Tukuma novada vēs-
turē. Pretendentam jābūt paveikušam nozī-
mīgu darbu vai jāiegūst kāds cits nopelns, 
uz kā pamata tiek piešķirts apbalvojums.

Iesniedzot pieteikumu apbalvojumam, 
par pretendentu jāiesniedz šādas ziņas: per-
sonas vārds, uzvārds, dzimšanas dati, dzī-
vesvietas adrese, amats vai nodarbošanās, 
dzīves gaitas apraksts, nozīmīgāko darbu 
vai nopelnu apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvojuma piešķiršanu.

Ierosinājumus izskata Tukuma novada 
Domes paplašinātajā Finanšu komitejā, 
kura sagatavo atzinumu par apbalvoju-
ma piešķiršanu un iesniedz to izskatīšanai 
Domē.

Balvu pasniegšana paredzēta 18. novem-
bra svinīgajā pasākumā par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 102.  gadadie-
nai.

Pieteikumi jāiesniedz Tukuma novada 
Domes klientu apkalpošanas centrā (Talsu 
ielā 4) ne vēlāk kā līdz 2020. gada 9. oktob-
rim. 

Slampes un Džūkstes pagastu pārval-
des vadītāja Dace Pole informē, ka au-
gusts pavadīts ar daudziem lielākiem un 
mazākiem pasākumiem un svētkiem. Daļa 
pārvaldes darbinieku augustā vēl izmanto-
ja ikgadējos atvaļinājumus.

Noslēgušies projekti: Biržu Padomju ka-
ravīru kapu atjaunošana un labiekārtošana un ielu apgais-
mojuma izbūve Aleksandra ceļā, Slampes pagastā.

Turpinās projektēšanas darbi objektiem “Ielu apgaismo-
juma izbūve Pienavā, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā” 
un “Ielu apgaismojuma izbūve Lanceniekos, Džūkstes pa-
gastā, Tukuma novadā”.

Tiek veikta autoceļa “Džūkste–Pienava” pārbūve, ceļu 
plānots nodot septembra beigās. Uzsākts arī autoceļa “Vai-
rogi–Būriņi” remonts. Iestrādāts atputekļošanas materiāls 
grants seguma ielām, kurās maijā iestrādātais materiāls bija 
zaudējis iedarbību.

Daudz padarīts Slampes un Džūkstes katlumājās. Darbi 
turpinās, un līdz apkures sezonai viss būs sakārtots. Tiks 
ieviests vienots apkures tarifs pilsētā un laukos.

Daļa amatiermākslas kolektīvu uzsākuši sezonu. Noti-
kusi interesanta Stafešu diena Pienavā, ko organizēja bērni 
bērniem. Pasākuma norisē daudz palīdzēja bibliotēkas va-
dītāja Inita Britāne.

Notikuši kapusvētki visās Slampes un Džūkstes pagastu 
kapsētās.

Ozolnieku ciemā biedrība “Mēs – Ozolnieku ciemam” 
atklāja strītbola laukumu, kas izveidots par Eiropas Lauk-
saimniecības fonda līdzekļiem un pašvaldības līdzfinansē-
jumu.

Slampes Kultūras pils jauniešu deju kolektīvs “Laisma” 
sniedza koncertu sadraudzības partneriem Lietuvā Šerkš-
nēnu (Šerkšnėnai) pilsētā. Iedzīvotāji devās ekskursijā uz 
Bausku. Savukārt ciemiņi no Bauskas bija ieradušies pie-
redzes apmaiņā Slampē. 22. augustā notika pērļu vainagu 
radošā darbnīca.

Aktīva un ļoti interesanta bija “Alternatīvā sporta diena 

Džūkstē”, bet 22. augustā kopā ar Čučumuižas rūķiem tika 
skaisti pavadīti Bērnības svētki.

Pagastu bibliotēkās skatāmas vairākas izstādes.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 
vadītāja Lidija Legzdiņa ziņo, ka pārval-
des iestādes apsekoja darba drošības un 
ugunsdrošības speciālisti, lai izvērtētu riskus 
un darba vidi. Tika pārbaudīti un uzpildīti 
ugunsdzēšamie aparāti.

SIA “ADDO sistēmas” novērsa bojājumus 
Tumes Kultūras nama ventilācijas sistēmās. 

Uz pašvaldības ceļiem – “Pārupes ceļš”, “Zemturi–Leķi”, 
“Imantas”, “Stumburi”, “Salenieki” un “Lagzdiņas” – veikta 
ceļa seguma atjaunošana, proti, grants maisījuma 0–32 mm 
iestrāde. Ceļa seguma atjaunošanas darbi turpināsies arī 
septembrī. Atjaunots krāsojums gājēju pārejām un automa-
šīnu stāvvietām, uz pašvaldības ielām un ceļiem atjaunotas 
ceļazīmes.

SIA “Komunālserviss TILDe” no Zibens kapiem izveda 
atkritumus, veica appļaušanas darbus un citus saimniecis-
kos darbus. 6. augustā tika konstatēts, ka no Gaiļu kapiem 
nozagti jūlijā uzstādītie kapu soliņi. Ir uzrakstīts iesnie-
gums Valsts policijai par lietas izskatīšanu.

Pašvaldības īpašumā “Rāvas” trijos dzīvokļos nomainīti 
logi.

Tumes bibliotēkā apskatāmas literatūras izstādes “Bur-
tiņus nu kopā liec un pie vārdiņa jau tiec” un “Melānijai 
Vanagai – 115”.

14.  augustā Tumes Kultūras namā notika starpnovadu 
(deviņu novadu) senioru saiets, kuru organizēja Tukuma 
pilsētas pensionāru biedrības valde, savukārt 15.  augustā 
sieviešu vokālais ansamblis “Kansoneta” Dubultu pansio-
nātā sniedza labdarības koncertu.

Kā informē Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes va-
dītājs Vilnis Janševskis, augustā divas nedēļas visi pārval-
des darbinieki bija atvaļinājumā, bet darbi tika turpināti kā 

plānots.
Irlavas pagastā 8. augustā notika Lauku atbalsta dienesta 

projekta ietvaros izveidotā vides objekta “Lieldienu karote” 
atklāšana, folkloras kopu saiets Viesatas upeslokos, kā arī 
kapu svētki pagasta kapsētās.

Sekmīgi uzsākta sociālo pakalpojumu centra “Mežrozī-
tes” jumta nomaiņa, kā arī praktiski pabeigta Dārtsmuižas 
tilta izbūve.

Irlavas parkā sakārtota piemiņas vieta represētajiem.
Lestenes pagastā 22. augustā notika pagasta svētku diena 

ar dažādiem pasākumiem Lestenes Tautas namā un parkā.
Irlavas sporta dzīvē noslēdzās pludmales volejbola un ri-

teņbraukšanas sacensību cikls, kas šogad pulcēja ļoti daudz 
dalībnieku no visas Latvijas.

Notika arī tradicionālais “Mamutu kauss” florbolā.
Pārvaldē notika darba drošības un ugunsdrošības ins-

truktāžu dokumentu pārbaude saistībā ar jaunas firmas 
darba sākšanu.

SIA “Komunālserviss TILDe” abos pagastos veica ceļ-
malu appļaušanu un grants seguma uzlabošanu.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Santa Heimane atklāj, ka augusts 
vēl bija atvaļinājumu mēnesis, tomēr visi 
plānotie darbi tika darīti.

Augusts tika pavadīts, uzklausot, apse-
kojot un palīdzot iedzīvotājiem risināt da-
žādas problēmas.

Mēneša sākumā tika mēģināts dedzināt tiltu pie Kukšu 
ezera. Valsts policijai iesniegts iesniegums par zaudēju-
miem un kriminālprocesa uzsākšanu.

Pēc iedzīvotāju mutiska lūguma kopā ar Kurzemes re-
ģiona meliorācijas nodaļas darbiniekiem apsekots Kukšu 
ezera līmenis un konstatēts, ka esošais līmenis ir par 1 m 
zemāks, nekā projektēts. Tiek meklēts risinājums, lai slūžas 
kā hidrobūve būtu iekļautas pašvaldības bilancē. Līdz šim 

Turpinājums 10.lpp. >
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tās nekur neskaitījās.
Jaunsātos kāda nekustamā īpašuma īpašniece konstatēja, 

ka palielos apmēros nelikumīgi izrakta zeme viņas īpašu-
mā. Jautājums tiek risināts sadarbībā ar būvvaldi un Valsts 
vides dienestu. Kopā ar būvvaldi un Valsts vides dienestu 
tiek risināts jautājums arī par Vēdzeles upes aizbēršanu ar 
akmeņiem.

Pūrē nodegusi privātmāja, un bez pajumtes palikuši divi 
pieaugušie un četri mazgadīgi bērni. Ģimenei ierādīts paš-
valdības dzīvoklis.

Pēc iedzīvotāju lūguma izsaukta ugunsdzēsēju un ātrās 
palīdzības brigāde, lai noskaidrotu, kur pazudusi 88 gadus 
veca iedzīvotāja. Viss beidzās laimīgi, un kundze aizvesta 
uz slimnīcu.

Uzklausīts iedzīvotāju viedoklis par grants ceļu atputek-
ļošanu uz pašvaldības ceļiem.

Apsekotas divas sakoptākās sētās Pūrē (1) un Jaunsātos 
(1), kuras tika pieteiktas Tukuma novada Domes izsludinā-
tajā konkursā.

Nosvinēti svētki Jaunsātu pagasta Abavniekos.
Biedrība “Pūres Dzirnas” īsteno Sociālā integrācijas fon-

da atbalstītu projektu  – 2020.LV/NVOF/MIC/068 “Pūres 
pagasta iedzīvotāju forums”. Augustā notika forums Dzin-

tara ciema iedzīvotājiem.
Notikuši kapu svētki abos pagastos. Sporta laukumā no-

tiek pludmales volejbola un futbola sacensības.
Komunālais dienests veic dažādus darbus. Tiek kopti 

pašvaldības īpašumi.

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes 
vadītāja Silvija Rabkēviča ziņo, ka au-
gustā daļa pārvaldes darbinieku turpināja 
izmantot atvaļinājumus. SIA “Komunāl-
serviss TILDe” darbinieki appļāva visas 
15 pārvaldē esošās kapu teritorijas un iz-

veda no tām šķirotos atkritumus. Ļoti nepieciešams greide-
rēt pagasta ceļus un atkārtoti nopļaut zāli ceļmalās.

1.  augustā Sēmes pagastā notika ikgadējie pārvaldes 
Sporta svētki, kuri vērsti uz abos pagastos dzīvojošo ģimeņu 
iesaistīšanu. Svētku moto – “Saliec savu vasaras puzli”. Jaut-
ri un interesanti starti un visiem balvā “Rikko” leļļu teātra 
izrāde “Opīša buča” un Smaidu darbnīcas Rūķu izdarības.

Abos pagastos aizvadīti Kapu svētki kopā ar mācītājiem 
Ivaru Bergu (Zentenē 08.08.) un Kasparu Kovaļovu (Sēmē 
15.08.).

Pasākumiem bagāta diena bija 15. augusts:
• Zentenes pagasta Dzirciema “Brūveros” jau otro gadu 

notika motosporta “Hard Enduro” sacensības ar kopējo da-

lībnieku skaitu 130 un lielu skatītāju skaitu. Sacensību orga-
nizators – Lauris Liepiņš, galvenais atbalstītājs – viņa tēvs 
Jānis Liepiņš.

• Teitupītes krastā pie mājas “Teitupnieki”, Sēmes pagas-
tā, notika pasākums “Viktora Coja nāves 30. gadadiena” un 
tam veltītais piemiņas koncerts. Vairāki tūkstoši cilvēku ie-
radās pie pieminekļa, lai godinātu šai vietā pāragri bojā gā-
jušo muzikantu, dziesmu autoru, aktieri un grupas “Kino” 
līderi Viktoru Coju.

• Sēmes Tautas nama pagalmā interesenti pulcējās uz 
trombonista Vaira Nartiša stāvizrādi “Pūt un palaid”.

• Zentenes pagasta Dzirciemā Pastariņa muzejā norisi-
nājās Māras dienas pasākums latviskās tradīcijās.

Augustā Heraldikas komisija izskatīja un konceptuāli at-
balstīja Zentenes pagasta ģerboni – slavenās Zentenes īves 
atspoguļojumu mākslinieka Edgara Sima redzējumā.

Sēmes pārvaldes zālē turpinās Sņežanas Tišleres izstāde 
“Katram savu rožlapiņu”, bet Zentenes Kultūras namā – 
mākslinieces Jolantas Balodes personālizstāde “Pa ceļam”.

Notikusi Būvniecības valsts kontroles biroja pārbaude 
Zentenes pils ēkai un Tukuma novada būvvaldes speciā-
listu pārbaude saistībā ar sūdzību par akmens krāvumiem 
uz Lāčupītes Sēmes pagastā. Nosūtīta atbilde Valsts vides 
dienestam. 

Jaunā satura un vērtēšanas ieviešana nebūs viegla – daudz 
jāstrādā ar skolotājiem, bērniem un vecākiem

Izglītības iestādes jauna-
jam mācību gadam ir sagata-
votas

Uzsākot jauno mācību 
gadu, par aktualitātēm izglī-
tības jomā stāsta Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītā-
ja Marita Bērziņa.

– Kas šobrīd aktuāls Tuku-
ma novada Izglītības pārval-
dē?

– Jaunā mācību gada ievadīša-
na – semināri, profesionālās piln-
veides organizēšana, konference, 
vizītes izglītības iestādēs, dažādu 
normatīvo aktu un to paraugu 
izstrāde, diskusijas par mācību 
uzsākšanas un organizēšanas sce-
nārijiem. Visus darbus nemaz ne-
var uzskaitīt, bet augusts un sep-
tembris parasti ir visnoslogotākais 
izglītības sistēmā.

– Kā veicies ar pārvaldes 
darba organizāciju (ņemot 
vērā, ka jau pusgadu pārval-
de bijusi bez vadītāja)?

– Tas, ka pārvaldē nav vadī-
tājs, bet ir pienākumu izpildītājs, 
nav pozitīvi, bet cenšamies ar visu 
tikt galā. Arī Izglītības pārvaldē, 
kā visās darbavietās, savas korek-
cijas ienesa 13.  marts, kad valstī 
tika izsludināta ārkārtējā situācija 
– ļoti daudzi pasākumi nenotika, 
daudzas aktivitātes bija jāorganizē 
savādāk, bija jāpielāgojas jaunajai 
situācijai, jāapgūst attālinātā ko-
munikācija. Darbs nebeidzās, bet 
daudz enerģijas bija jāiegulda, lai 
pārorientētos strādāt attālināti, 
komunicētu attālināti un “satik-
tos” attālināti. Diemžēl šajā laikā 
gandrīz visiem pārvaldes darbi-
niekiem ir papildu darbi, pieaugu-
si darba intensitāte, bet tā ir mūsu 
iestādes iekšējā darba plānošana. 
Ļoti daudz esam arī paši izglīto-
jušies, ieviesuši darbā inovācijas, 
lai darbs ritētu raiti un viss tiktu 
paveikts.

– Kā vērtējat attālināto 
mācību praksi šā gada pava-
sarī? Kādi plusi, mīnusi?

– Kopumā visas iesaistītās pu-
ses ar šo izaicinājumu tika galā. 
Esmu runājusi gan ar iestāžu vadī-
tājiem, gan iepazinusies ar Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas (IZM) 
un Edurio aptaujas rezultātiem. 
Informācija vecākiem un bērniem 
sniegta laicīgi, uzdevumi ir skaid-
roti, notikušas gan mācības tieš-
saistē, gan pildīti atsūtītie uzdevu-
mi, saņemti vērtējumi. Problēmas 
gan skolēniem, gan skolotājiem 
bija ar tehnisko nodrošinājumu, 
gan arī ar interneta pieslēguma 
stabilitāti. Te liels atbalsts bija sko-
las, kas uz attālinātās mācīšanās 
un mācīšanas laiku nodrošināja 
ar skolas rīcībā esošo tehniku gan 
skolotājus, gan arī skolēnus. Palī-
dzēja arī IZM atbalsts ar viedierī-
ču piegādi izglītojamajiem, tomēr 
telefoni īsti sevi neattaisnoja, jo 
ne visus uzdevumus varēja izpil-
dīt telefonos. Brīdī, kad izglītības 
iestādes aptaujāja vecākus, vai ģi-
menē ir viedierīces, īsti neviens 
nesaprata, kāda būs reālā situācija, 
tāpēc visbiežāk apstiprināja, ka ir. 
Taču, sākoties attālinātajām mācī-
bām, reālajā situācijā mājas dators 
bija nepieciešams gan visiem ģi-
menes bērniem, gan arī vecākiem, 
kas strādāja attālināti.

Skolotājiem arī tā bija papildu 
slodze, bija īsā laikā vairāk jāap-
gūst tehnoloģijas, proti, veidot 
stundu kādā no programmām 
– “zoom”, microsoft teams”, “sky-
pe”, jāiemācās filmēt, nosūtīt ma-
teriālus vai ievietot kādā vietnē, 
meklēt papildu materiālus, kas 
bērnam aizstātu skolotāja stās-
tījumu, sadalīt plānoto tēmu, lai 
nepārslogotu bērnus. Esošie mā-
cību materiāli liela daļa bija vai 
nu jāpielāgo, vai arī jāizstrādā no 
jauna. Skolotājs bieži centās sa-
ņemt atgriezenisko saiti no pilnīgi 
visiem bērniem, līdz ar to vienas 
mācību stundas vietā strādājot trīs 
un pat vairāk stundas. Skolotāji 
arī bieži papildus strādāja vakaros, 
pēc novadītajām stundām, laikā, 
kad vecāki kopā ar bērniem sāka 
pildīt mājas darbus.

Protams, ka bija arī nesapraša-
nās, vecāku sūdzības, bērnu aiz-
gulēšanās un citas nebūšanas, bet 
jāsaprot, ka tā bija jauna situācija 
mums visiem un visiem tā bija 
piespiedu piemērošanās jauna-
jiem apstākļiem.

– Vai novada izglītības ies-
tādes ir gatavas jaunajam 
mācību gadam?

– Izglītības iestādes ir gatavas 
jaunajam mācību gadam, to lielis-
ki varējām redzēt izglītības iestāžu 
vizītēs (sk. pie informācijas par 
paveikto Tukuma novada izglī-
tības iestādēs). Piecu dienu laikā 
Izglītības pārvaldes darbinieki 
apmeklēja 35  izglītības iestādes, 
kopumā 40 izglītības programmu 
īstenošanas vietas Tukuma, Engu-
res un Jaunpils novados, lai satik-
tos ar iestāžu vadītājiem – izrunā-
tu aktualitātes, izglītības iestāžu 
nodrošinājumu ar pedagogiem un 
darbiniekiem, izglītojamo skaita 
pieaugumu vai kritumu, apskatītu 
paveikto, gatavojoties jaunajam 
mācību gadam, kā arī klātienē re-
dzētu problēmas, kuras jānovērš, 
paredzot finansējumu nākamā 
gada budžetā.

Tā kā Izglītības pārvalde, no-
slēgtā sadarbības līguma ietva-
ros,   strādā arī ar Engures un 
Jaunpils novadu, tad apmeklējām 
kaimiņu novadu izglītības iestā-
des, kur tikāmies arī ar pašvaldī-
bu vadītājiem. Izglītības iestādēs 
ir ieguldīts daudz līdzekļu, lai tās 
varētu kvalitatīvi strādāt. Kā lie-
lākos ieguldījumus un paveiktos 
darbus Engures novadā jāmin 
Smārdes pamatskolas sporta in-
ventāra noliktavas izbūve, pirms-
skolas ēkas piebūves celtniecība, 
pirmsskolas iestādes rotaļlauku-
mu iekārtu nomaiņa un remonts, 
kā arī inventāra iegāde. Lapmež-
ciema pamatskolā daudz līdzekļu 
ieguldīts skolas telpu remontā, kā 
arī izveidota kontroles sistēma pie 
sākumskolas ēkas. Engures vidus-
skolā veikta grīdas seguma maiņa 
skolas ēkas 1.  stāvā, ugunsdrošī-
bas signalizācijas ierīkošana visā 

skolā un jumta daļēja nomaiņa.
Jaunpils novadā – nomainīts 

žogs pirmsskolas grupu teritorijai, 
veikta kanalizācijas vada pārbūve 
un uzstādīta iekārta ūdens spie-
diena paaugstināšanai skolas ēkā, 
daudz līdzekļu ieguldīts mācību 
materiālās bāzes pilnveidošanai.

Katras skolas vadība ir izvēr-
tējusi savas iespējas, tāpēc katrā 
skolā mācības tiks organizētas ci-
tādāk, bet šobrīd domājam, ka visi 
uzsāks mācības klātienē. Izglītības 
iestādēs telpas ir tādas, kādas ir, 
mēs nevaram tās izmainīt, bet va-
ram tikai censties pielāgot esošajai 
situācijai. Katra skola prognozē 
arī situāciju, kā organizēt mācības 
attālināti, ja tas būs nepieciešams.

– Vai kompetenču izglītī-
bas ieviešana turpinās?

– 2016.  gadā Valsts izglītības 
satura centrs uzsāka īstenot pro-
jektu “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” (“Skola 2030”), kura mēr-
ķis ir izstrādāt, aprobēt, pēctecīgi 
ieviest tādu vispārējās izglītības 
saturu un pieeju mācīšanai vecu-
mā no pirmsskolas gadiem līdz 
vidusskolai, kā rezultātā skolēni 
gūtu dzīvei mūsdienās nepiecie-
šamās zināšanas, prasmes un at-
tieksmes.

2017. gadā Valsts izglītības sa-
tura centrs aicināja pašvaldības 
nominēt savas izglītības iestādes, 
kuras varētu līdzdarboties pro-
jekta īstenošanā. No 235 izglītības 
iestādēm tika izvēlētas simts, tajā 
skaitā no mūsu novadiem – Tu-
kuma 2.  vidusskola un Smārdes 
pamatskola. Projekta gaitā tika 
plānotas spēkā esošo mācību sa-
tura dokumentu pārskatīšana un 
pilnveide, atjaunotā mācību satu-
ra izstrāde un aprobācija, mācību 
priekšmetu programmu un mācī-
bu materiālu izstrāde, pedagogu 

Marita Bērziņa

Turpinājums no 9.lpp. >
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Ar atvēršanas pasākumu Durbes pilī klajā nākusi 
jauna grāmata kultūras vēstures cienītājiem

Tukuma Durbes pilī 14. augus-
tā ar visu iesaistīto piedalīšanos 
ceļu pie lasītājiem sākusi jauna 
grāmata “Sakrālās arhitektūras un 
mākslas mantojums vēsturiskajos 
Saldus un Tukuma rajonos”. Grā-
mata ir izdevniecības “Neputns” 
desmitais sējums kultūras man-
tojumam veltītajā sērijā “Mākslas 
pieminekļi Latvijā”. Aplūkotajā 
teritorijā mūsdienās ietilpst Tuku-
ma, Kandavas, Jaunpils, Engures, 
Saldus un Brocēnu novads.

Pavisam grāmatā iekļauti 
35  dievnami. Atbilstoši konfesio-
nālajai piederībai tās ir 31 luterā-
ņu baznīca un tikai divas katoļu 
un divas pareizticīgo baznīcas, 
tajā skaitā Tukuma Sv.  Trīsvienī-
bas evaņģēliski luteriskā baznīca, 
Tukuma Sv. Stefana Romas katoļu 
baznīca un Tukuma Sv.  Nikolaja 
pareizticīgo baznīca.

Senākais sakrālās arhitektūras 
mantojums saistīts ar luterāņu 

baznīcu celtniecību Kurzemes 
hercogistē 16. gadsimta beigās un 
17.  gadsimtā. Līdz mūsdienām 
saglabājušies ievērojami manie-
risma (Jaunpils baznīcas altāris un 
kancele, Saldus Sv.  Jāņa baznīcas 
kancele, Zemītes baznīcas altāris 
Rundāles pils muzejā u. c.) un 

baroka (Lestenes baznīcas ie-
kārta, Kandavas baznīcas kancele 
un kungu sols u. c.) koktēlniecības 
paraugi. Liela un Latvijas mākslas 
vēsturē nozīmīga baroka glezno-
jumu kolekcija saglabājusies Gai-
ķu luterāņu baznīcā. Ne mazāk 

ievērojama ir Vānes baznīcas glez-
nu kolekcija, kas glabājas Rundā-
les pils muzejā. Remtes baznīcas 
rietumu fasādē saglabājies grezns 
rokoko akmenskaluma portāls ar 
baznīcas cēlāju fon Mēdemu un 
fon Brukenu-Folku alianses ģer-
boni virs durvīm.

Grāmatas autore ir Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Zemgales reģionālās nodaļas in-
spektore Mg.  hist.  Mārīte Putni-
ņa, kura pieminekļu aizsardzības 
jomā strādā kopš 1990. gada. Sē-
rijā “Mākslas pieminekļi Latvijā” 

izdotas Mārītes Putniņas grāma-
tas par Zemgali un vēsturiskajiem 
Aizkraukles un Jēkabpils rajo-
niem.

Par katru celtni sniegtas iz-
smeļošas vēsturiskās ziņas un de-
talizēts ēkas un tās iekārtojuma 
apraksts. Dievnamu aprakstos 
ietverta arī informācija par gadu 
gaitā muzejos nodotajiem un 
saglabātajiem baznīcu iekārtas 
priekšmetiem, kā arī zudušajām 
sakrālajām celtnēm un to iekār-
tām, par kurām saglabājusies 
pietiekama dokumentālā un vi-
zuālā informācija. Katras celtnes 
raksturojumam pievienota tās 
plāna shēma, vēsturiskie attēli un 
mūsdienu fotogrāfijas. Grāmatu 
papildina izmantoto avotu un lite-
ratūras saraksts, tekstā sastopamo 
arhitektūras, mākslas un baznīcas 
rituālu terminu vārdnīca un per-
sonu rādītājs, kā arī teksta kopsa-
vilkums angļu un krievu valodā.

Apjoms: 344 lpp. Cena “Neput-
na” galerijā: 12,00 EUR.

Vāka foto: Uz grāmatas vāka 
redzams 18.  gs. veidotās Leste-
nes baznīcas kanceles fragments 
(apakšā), bet 17. gs. tapusī Ārona 
skulptūra ir no Jaunpils baznīcas 
altāra. 

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs grāmatas atvēršanas 
pasākuma uzrunā uzsvēra: “Jaunā 
grāmata ir ļoti nozīmīgs esošā un arī 
topošā Tukuma novada dievnamu 
arhitektūras un mākslas vērtību 
dokumentējums”.

profesionālā pilnveide, kā arī mā-
cību pieejas skaidrošana skolotā-
jiem, sabiedrībai un vecākiem. Jau 
2019. gada septembrī pirmsskolās 
sāka īstenot pakāpeniskas pārmai-
ņas mācību saturā, savukārt šajā 
mācību gadā pilnveidoto mācību 
saturu un pieeju sāk pakāpeniski 
ieviest pamatizglītībā un vidus-
skolā 1., 4., 7. un 10. klasēs.

– Vai skolas spēs izpildīt 
jaunās prasības par mācību 
procesa organizēšanu?

– Šobrīd ir ļoti lielas iespējas 
apgūt gan jauno saturu, gan vēr-
tēšanu, piedaloties attālinātajās 
vai klātienes mācībās, ko organi-
zē “Skola  2030”. Protams, kā jau 
katrs sākums, arī jaunā satura un 
vērtēšanas ieviešana nebūs viegla 
– daudz jāstrādā ar skolotājiem, 
bērniem un vecākiem, lai veicinā-
tu izpratni.

– Skolēnu skaits novadā 
salīdzinoši pieaug vai samazi-
nās, vai nav gaidāmas jaunas 
skolu slēgšanas, reorganizā-
cijas?

– Šajā mācību gadā skolu re-
organizācijas nav gaidāmas. Zi-
nāms, ka ir iestādes, kurās skolēnu 
skaits būs mazāks, bet ir iestādes, 
kur skolēnu skaits pieaug. Par 
skolēnu skaitu precīzi varēsim 
runāt 5.  septembrī, kad izglītības 
iestādes valsts izglītības informā-
cijas sistēmā iesniegs savu skolē-
nu skaitu Izglītības pārvaldei un 
IZM apstiprināšanai [Intervija 
notika augusta beigās. – Red.]. 
Pēc 5.  septembra, kā katru gadu, 
Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē 
būs redzams izglītojamo skaits iz-
glītības iestādēs.

– Vai jaunajā mācību gadā 
būs kādi jaunumi, pārmaiņas 
(normatīvajos aktos, mācību 
programmās), valdība solīja 
no 1. septembra algu pieliku-
mu pedagogiem?

– Normatīvajos aktos izmaiņas 
izglītības jomā notiek itin bieži – 
informāciju var atrast Izglītības 
pārvaldes tīmekļa vietnē. Būtis-
kākās izmaiņas ir jaunais mācību 

saturs, kas laikam komentārus 
vairs neprasa, un pedagogu atal-
gojums – pamata un vispārējās vi-
dējās izglītības, interešu izglītības, 
tai skaitā arī profesionālās ievirzes 
pedagogu, zemākā mēneša darba 
algas likme no 1.  septembra par 
likmi jeb 30 stundu darba nedēļu 
ir 790  EUR iepriekšējo 750  EUR 
vietā. Tiks palielinātas arī vispā-
rējās izglītības iestāžu vadītāju ze-
mākās mēneša darba algas likmes.

– Vēl augustā varēja lasīt 
darba piedāvājumus, ka no-
vadā ir salīdzinoši daudz pe-
dagogu vakanču.

– Šobrīd vēl vairākās izglītības 
iestādēs ir pedagogu vakances, to-
mēr tās tiek aizpildītas. Pedagogi, 
kuriem ir neliels stundu skaits, 
bieži strādā vairākās skolās; pe-
dagogi, kuriem ir mazāks stundu 
skaits, apgūst tiesības mācīt vēl 
kādu mācību priekšmetu. Situāci-
jas ir dažādas, bet mācību process 
tiks nodrošināts un mācību stun-
das notiks.

– Vai Izglītības pārvalde 
kaut kā var sekmēt jaunu pe-
dagogu piesaisti skolām?

– Pedagogiem, tāpat kā citiem 
pašvaldību darbiniekiem, ir iespē-
ja saņemt pašvaldības atbalstu kā 
jaunajiem speciālistiem.

– Varētu izskaidrot, ar ko 
atšķiras vidusskola, ģimnāzi-
ja un valsts ģimnāzija? Cik šis 
statuss nozīmīgs (jautājums 
sakarā ar Raiņa ģimnāzijas 
statusa neskaidro nākotni)?

– Ne vidusskolām, ne pašvaldī-
bu ģimnāzijām nav noteikti īpaši 
atšķirīgi izglītības programmu 
īstenošanas kvalitātes nosacīju-
mi. Lai izglītības iestāde varētu 
pretendēt uz augstāku statusu, 
tai jāatbilst vairākiem kritērijiem. 
Saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikumiem ģimnāzijas statusu var 
piešķirt izglītības iestādei, kura 
īsteno vispārējās vidējās izglītības 
programmas vai vispārējās vidējās 
izglītības programmas un daļējas 
pamatizglītības programmas no 
7.  līdz 9.  klasei. Uz ģimnāzijas 

statusu var pretendēt izglītības 
iestāde: kura piedalās pedagogu 
tālākizglītības un metodiskā dar-
ba pilnveides organizēšanā; kuras 
10. līdz 12. klasē mācās: ne mazāk 
par 180  izglītojamiem –valsts-
pilsētā; ne mazāk par 120  izglī-
tojamiem – citā administratīvajā 
teritorijā; kurā iepriekšējos divus 
mācību gadus izglītojamo mācību 
sasniegumu vidējais procentuālais 
novērtējums centralizētajos eksā-
menos ir augstāks par vidējo pro-
centuālo novērtējumu valstī.

Uz valsts ģimnāzijas statusu 
var pretendēt izglītības iestāde: 
kuras 10. līdz 12. klasē mācās: ne 
mazāk par 180 izglītojamiem – re-
publikas pilsētās, izņemot Rīgu; 
ne mazāk par 120  izglītojamiem 
– administratīvajās teritorijās, iz-
ņemot valstspilsētas. Noteikumos 
ir nosacījumi par izglītības prog-
rammu skaitu un nosacījumi par 
skolēnu sasniegumiem centrali-
zētajos eksāmenos, kā arī iestādei 
jāveic pedagogu tālākizglītības 
un metodiskā centra funkcijas 
plānošanas reģionā un pedagogi 
iesaistās valsts izglītības politikas 
un izglītības attīstības stratēģijas 
veidošanā (valsts pārbaudījumu 
vērtēšanā, izglītības satura izvei-
dē, mācību literatūras izvērtēšanā) 
pašvaldību vai valsts līmenī.

Respektīvi, katram izglītības 
iestādes statusam ir atšķirīgas pra-
sības, augstākās prasības izvirzot 
valsts ģimnāzijai. Galvenokārt 
ģimnāzijas un valsts ģimnāzi-
jas statuss nozīmē padziļinātas 
akadēmiskas zināšanas ar ievirzi 
turpmākajām studijām augstsko-
lā.

Saistībā ar Tukuma Raiņa 
ģimnāziju – Vispārējās izglītības 
likums noteic, ka pašvaldības, 
kuru padotībā ir ģimnāzijas, līdz 
2019. gada 28. februārim pieņem 
lēmumu par ģimnāziju nosau-
kumu maiņu vai likvidācijas vai 
reorganizācijas pabeigšanu līdz 
2021.  gada 31.  augustam, no-
drošinot izglītojamo turpmāku 
izglītošanos atbilstošā izglītības 

programmā. Tukuma pašvaldī-
ba šādu lēmumu ir pieņēmusi 
jau 2019. gada februārī, paredzot 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas un Tu-
kuma 2.  pamatskolas apvienoša-
nu. Ja Tukuma Raiņa ģimnāzijai 
līdz šī gada beigām tiktu piešķirts 
valsts ģimnāzijas statuss, tad Tu-
kumā būtu valsts ģimnāzija. Ņe-
mot vērā, ka šobrīd valsts ģimnā-
zijas statusu nav iespējams iegūt, 
jo IZM šobrīd ir noteikusi, ka, 
lai nodrošinātu valsts ģimnāziju 
darbības pilnveidi, līdz 2023. gada 
31.  decembrim valsts ģimnāzijas 
statusu izglītības iestādēm nepie-
šķirs, 2021.  gadā Tukuma Raiņa 
ģimnāzija un Tukuma 2.  pamat-
skola kļūs par vienu izglītības 
iestādi –  vidusskolu.

– Internetā aktīvi (pat ag-
resīvi) reklamējas tālmācības 
skolas. Vai tā nav konkuren-
ce parastajām skolām?

– Izglītības likuma 8. panta ot-
rajā daļā ir noteikts, ka “izglītības 
iestāde ir tiesīga īstenot izglītības 
programmu apguvi klātienes, ne-
klātienes, kā arī tālmācības formā. 
Pirmsskolas izglītības program-
mas īsteno klātienes formā. Vispā-
rējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības programmas īs-
teno klātienes, neklātienes un tāl-
mācības formā, ievērojot Ministru 
kabineta noteiktos vispārējās iz-
glītības programmas īstenošanas 
kritērijus un kārtību”.

Tālmācība ir izglītības ieguves 
forma, kādā izglītojamais izglī-
tības iestādes īstenotas izglītības 
programmas saturu apgūst pat-
stāvīgi individuālā veidā, izman-
tojot izglītības iestādes piedāvātus 
mācību materiālus, dažādus teh-
niskos un elektroniskos saziņas 
līdzekļus. Izglītojamā sasniegumi 
tiek novērtēti atbilstoši attiecīgās 
izglītības programmas prasībām.

Tālmācības izglītības iestādes 
nerada konkurenci klātienes for-
mas izglītības iestādēm, bet gan 
sniedz iespēju izvēlēties, kādā for-
mā iegūt izglītību. Nepieciešamī-
ba pēc iespējas iegūt izglītību attā-

lināti var būt saistīta ar dažādiem 
faktoriem, piemēram, nepiecieša-
mība strādāt algotu darbu, pārcel-
šanās uz ārvalstīm, kā arī nespēja 
kāda cita iemesla dēļ apmeklēt 
izglītības iestādi klātienē. Mūsu 
novadā tālmācības programmas 
īsteno Zemgales vidusskola.

– Vai ir kādi jaunumi pirms-
skolas izglītībā, cik audzēkņu 
šogad tiks uzņemti bērnudār-
zos un kāda ir situācija pirms-
skolas rindā pēc audzēkņu 
uzņemšanas?

– Es priecātos, ja varētu pa-
ziņot, ka pirmsskolas izglītības 
iestāde “Pasaciņa” ir pabeigta un 
var uzņemt bērnus, bet diemžēl 
tā nav. Līdz ar to ļoti smags jautā-
jums ir par rindu uz vietām pirms-
skolas izglītības iestādēs. Rindas 
kopējā reģistrā uz 20.  augustu ir 
652 bērni (2014.–2020. gados dzi-
mušie bērni), vietas pirmsskolā no 
1.  septembra būtu nepieciešamas 
vēl 295  bērniem, kuras diemžēl 
nevaram nodrošināt. Alternatīva 
vecākiem ir aukļu pakalpojuma 
izmantošana un privātās pirms-
skolas.

Vietas Tukuma novada pirms-
skolas izglītības iestādēs piešķir 
Tukuma novada Izglītības pārval-
des izveidota komisija, kas dar-
bojas atbilstīgi Tukuma novada 
Domes 2015.  gada 26.  februāra 
saistošajiem noteikumiem Nr.  5 
“Kārtība, kādā Tukuma novada 
pašvaldība īsteno pirmsskolas iz-
glītības nodrošināšanas funkciju”. 
Piešķirot vietas, tiek apzinātas iz-
glītības iestādes iespējas uzņemt 
izglītojamos (bērnu skaits grupā, 
vecumam atbilstošas mēbeles, tel-
pas aprīkojums) un, pēc iespējas, 
ņemtas vērā vecāku vēlmes.

– Jūsu vēlējums jaunajā 
mācību gadā!

– Izglītības iestādēm, bērniem 
un vecākiem – mierīgu, ar po-
zitīviem notikumiem pilnu un 
izglītojošu mācību gadu! Visiem 
mums – būsim līdzatbildīgi! Ie-
klausīsimies viens otrā un veici-
nāsim pozitīvo sevī un sev apkārt!
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26.augusta Domes sēdē deputāti ap-
stiprināja 2020./2021.gada apkures se-
zonas siltumenerģijas tarifu Vienības 
ciemā, Tumes ciemā, Džūkstes ciemā, 
Slampes ciemā un Sēmes ciemā – tagad 
tā būs 51,37 EUR par MWh (bez PVN). 

Šāds pats siltumenerģijas tarifs iepriekš 
jau ir bijis un arī turpmāk paliek spēkā 
Tukuma pilsētā. Līdz šim Degoles pagasta 
Vienības ciemā siltumenerģijas tarifs bija 
55,95 EUR par MWh (bez PVN), Tumē 
54,59 EUR par MWh (bez PVN), Džūkstē 
76,46 EUR par MWh (bez PVN), Slam-
pē  62,94 EUR par MWh (bez PVN), bet 
Sēmē 65,84 EUR par MWh (bez PVN). 
Siltumenerģijas tarifs veidojas no siltuma 
saražošanas izmaksām un siltuma pieva-
des izmaksām. No SIA “Tukuma siltums” 
apstiprinātā tarifa 51,37 EUR par MWh, 
siltuma ražošanas izmaksas sastāda 38,07 
EUR. Iepriekšējā siltuma ražotāja  Dego-
les pagasta Vienības ciemā, Tumē, Džūk-
stē un Slampē SIA “Tukums REN” siltuma 
ražošanas izmaksas bija dārgākas – tās sa-
stādīja 45,00 EUR. SIA “Tukuma siltums” 
spēj saražot un piegādāt lauku pagastiem 
siltumenerģiju par 51,37 EUR par MWh 
(bez PVN), tādējādi tarifs novada lauku 
pagastos netiek pazemināts uz Tukuma 
pilsētas siltumenerģijas patērētāju rēķina.

2020. gada 26. augusta Tukuma no-
vada Domes sēdē tika pieņemts lēmums 
paaugstināt izglītojamo ēdināšanas 
maksu Tukuma novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs. Turpmāk kompleksās 
pusdienas audzēkņiem no 1. līdz 12. klasei 
izmaksās 1,56 EUR (iepriekš 1,50 EUR), 
launags vispārējās izglītības iestādēs 0,73 
EUR (iepriekš 0,69 EUR), bet ēdināšana 
pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības program-
mas, – 2,92 EUR, t.sk. brokastis 0,77 EUR, 
pusdienas 1,44 EUR, launags 0,71 EUR 
(iepriekš 2,80, t.sk. brokastis – 0,74, pus-
dienas – 1,38, launags – 0,68). Salīdzināju-
mā ar Tukuma novada Domes 2018. gada 
30. augusta lēmumā “Par izglītojamo ēdi-
nāšanas maksas Tukuma novada pašval-
dības izglītības iestādēs apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 19, 9.§) noteiktajām izmaksām, 
šogad ēdināšanas pakalpojuma maksas 
pieaugums ir 4,3 % apmērā. 

Tomēr deputāti Domes sēdē arī pie-
ņēma lēmumu, ar kuru tiek palielināts 
pašvaldības līdzfinansējums izglītoja-
mo ēdināšanas maksai Tukuma nova-
da izglītības iestādēs, uzņemoties visu 
ēdināšanas maksas sadārdzinājumu segt 
no pašvaldības līdzekļiem, tādējādi nepa-
lielinot ēdināšanas izdevumus izglītojamo 
ģimenēm. No pašvaldības budžeta nepa-
redzētiem gadījumiem tas prasīs papildu 
29 834,00 EUR.

15.jūlijā parakstīta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģen-
tūru par Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda līdzfinansēta projekta Nr. 
5.6.2.0/20/I/003 “Degradētās teritorijas 
sakārtošana Mārtiņa ielas zonā” īsteno-
šanu. Projekta mērķis ir teritorijas revita-
lizācija Mārtiņa ielas zonā Tukumā, reģe-
nerējot degradētu teritoriju un sakārtojot 
publiski pieejamu ielu infrastruktūru uz-
ņēmējdarbības attīstībai, nodrošinot videi 
draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu 
teritoriālo izaugsmi un vidi jaunu dar-
ba vietu radīšanai. Projekta īstenošanai 
paredzētas šādas darbības: Mārtiņa ielas 
izbūve, autoruzraudzība, būvuzraudzība 
un publicitātes pasākumi. Sasniedzamie 
rezultāti ir 10 jaunizveidotas darba vietas, 
445 000 EUR piesaistītās investīcijas un 
revitalizēta degradētā teritorija 4,2266 ha 
platībā. Kopējās projekta izmaksas plāno-
tas 862 550,39 EUR, tajā skaitā 85% Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda līdzfinan-
sējums 733 167,83 EUR un 3,75 % valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 32 345,64 
EUR. Projekta darbības plānots pabeigt 
20 mēnešu laikā no vienošanās par pro-
jekta īstenošanu parakstīšanas. 2020.gada 
6.jūlijā parakstīts līgums par Mārtiņa ielas 
pārbūves būvdarbu veikšanu ar “STRA-
BAG” SIA un būvdarbus paredzēts pa-
beigt 2021.gada jūlijā.

Augusta sākumā aktīvi noritēja krā-
sošanas darbi Kristapa Porziņģa vārdā 
nosauktajā basketbola laukumā, bet au-
gusta beigās tika uzsākta žoga uzstādīša-
na. 

 
Saskaņā ar Tukuma novada domes 

29.07.2020.  lēmumu (Nr.  18, 3.§) “Par 
Tukuma novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam 3.0 redakcijas nodoša-
nu publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai“ no šā gada 17. au-
gusta līdz 7. septembrim publiskajai ap-
spriešanai tika nodota Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 2011.–2023.  ga-
dam grozījumu pilnveidotā redakcija 
(3.0). Savukārt 3. septembrī Tukuma no-
vada Domē notika publiskās apspriešanas 

sanāksme. Apspriešanas laikā ikvienam 
interesentam bija iespēja iesniegt savus 
priekšlikumus. Publiskās apspriešanas re-
zultāti tiks apkopoti un, ņemot vērā Tuku-
ma novada teritorijas plānojuma izstrādes 
darba grupas lēmumus par priekšlikumu 
akceptēšanu vai noraidīšanu, tiks gatavo-
ta Tukuma novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam grozījumu pilnveido-
tā redakcija.

Lai Brīvības laukumā, Tukumā, vei-
cinātu uzņēmējdarbību un atvieglotu 
iedzīvotājiem auto novietošanas iespē-
jas, Tukuma novada Domes Satiksmes 
organizācijas un kustības drošības komi-
sija ir atbalstījusi Tukuma novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Eisaka 
priekšlikumu par auto novietošanas ie-
spējām Brīvības laukumā, kā rezultātā 

Brīvības laukumā, Tukumā, pretī Valsts 
policijas ēkai ir izveidotas papildu au-
tomašīnu stāvvietas ar stāvēšanas laika 
ierobežojumu līdz 2 stundām.

 
Arī šogad Tukumā notika Sporta un 

veselības svētki – 29. augustā Pauzera pļa-
vās, īpašu uzmanību veltot diviem sporta 
veidiem, proti, futbolam un volejbolam, 
jo vienlaikus pļavās esošajos sporta lau-
kumos notika gan atklātais pludmales vo-
lejbola turnīrs “Tukuma kauss 2020”, gan 
Latvijas čempionāta minifutbolā fināla 
spēles.

Savukārt par dažādām aktivitātēm lie-
liem un maziem bija parūpējusies biedrī-
ba “Līdzvērtība”, bet par veselības tēmām 
runāja un ikvienu interesentu testēja 
“Centra aptieka” Tukumā.

   
No jūlija līdz pat septembrim Tuku-

ma pilsētā un tās apkārtnē norisinājās 
kultūras, mākslas un aktīvās atpūtas 
brīvdabas pasākumu cikls “Tiekamies 
Tukumā” (TT), aicinot ikvienu apmeklēt 
kultūras, sporta, mākslas, mūzikas, kino, 
deju, vēstures, klasikas, bērniem adresē-
tos un citus pasākumus. Ceram, ka inte-
resanti bija ikvienam – gan aktīvajiem, 
gan čilotājiem, gan lieliem, gan maziem, 
un, apmeklējot pasākumus, tika uzņemta 
kāda deva prieka, laimes un adrenalīna, 

kā arī remdēts izsalkums pēc klātienes 
pasākumiem. Paldies visiem organizato-
riem, pasākumu viesiem un apmeklētā-
jiem! Plašāku atskatu par TT pasākumu 
ciklu var gūt sociālā tīkla Facebook lapā 
“Tiekamies Tukumā”.

 
SIA  “Tukuma slimnīca” informē, ka 

ERAF projekta ietvaros Tukuma slim-
nīcā uzsākti remontdarbi un rentgena 
iekārtas nomaiņa, tādēļ uz laiku būs iz-
maiņas radioloģisko izmeklējumu organi-
zēšanā.

No 31. augusta radioloģisko izmeklēju-
mu reģistrācija un apmaksa ir pārcelta uz 
slimnīcas ķirurģijas korpusa pirmo stāvu 
pretī radioloģijas kabinetam. Turpat slim-
nīcas ēkā notiek arī rentgena izmeklējumi.

Uz sonogrāfa izmeklējumiem pēc re-
ģistrācijas jādodas uz poliklīnikas ēkas 
321.  vai 321.a  kabinetu. Datortomogrāfa 
izmeklējumi – poliklīnikas ēkā radioloģi-
jas nodaļā.

Uz remonta laiku nebūs pieejams zobu 
rentgens un mamogrāfs.

Pieraksta kārtība paliek iepriekšējā – 
pa tālruni 29401970 vai 63124724.

SIA “Tukuma slimnīca” atvainojas par 
iespējamām neērtībām un aicina būt sa-
protošiem.

19.augustā vizītē Tukuma novada 
Domē bija ieradušies Nacionālās apvie-
nības “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” pārstāvji Nacionālās 
apvienības priekšsēdētāja un Saeimas 
deputāta Raivja Dzintara vadībā. Vie-
sus uzņēma Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs un no Nacionālās apvienības 
saraksta ievēlētie Tukuma novada Domes 
deputāti Guna Roze un Ilvars Ozoliņš. 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs N. 
Rečs atzīst, ka tikšanās bijusi ļoti saturīga: 
“Gandarījums, ka bija iespēja klātienē ap-
runāties ar Saeimas Nacionālās apvienī-
bas frakcijas priekšsēdētāju R. Dzintaru 
par Tukuma novada iedzīvotājiem svarī-
giem jautājumiem, tajā skaitā par Tuku-
ma slimnīcas nākotni, par investīcijām 
Tukuma novadam nepieciešamajos kul-
tūras infrastruktūras objektos un par kok-
rūpnieku bažām par AS “Latvijas valsts 
meži” iespējamām apaļkoku pārdošanas 
procedūras izmaiņām, kas var nopietni 
apdraudēt šīs nozares vietējo uzņēmumu 
nākotni. Viesu vidū bija arī Zemkopības 
ministra biroja vadītājs Jānis Eglīts, kurš 
apliecināja, ka no Zemkopības ministrijas 
puses netiek virzītas nekādas iniciatīvas 
attiecībā uz AS “Latvijas valsts meži” apaļ-
koku pārdošanas plānu maiņu.” 

KULTŪRAS PASĀKUMI
Tukuma muzeja pasākumi

13. septembrī no plkst. 13.00 
līdz 16.00 Džūkstes Pasaku mu-
zejā pasākums “Tēva padoms”. 
Atjautīgs, izzinošs, interesants 
kopā būšanas laiks tēviem ar bēr-
niem. Dalība pasākumā 3,00 EUR 
Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

12. septembrī no Džūkstes Pa-
saku muzeja (Lancenieku skolas) 
līdz Lestenei folklorists Guntis 
Pakalns iejutīsies Krišjāņa Baro-
na lomā. Dainu tēvs studēja Tēr-
batas (mūsdienās – Tartu) univer-
sitātē un pirms 150 gadiem kājām 
devās mājās no studiju vietas uz 
Dundagu. Godinot šo notikumu, 
izveidots īpašs kopprojekts “Zie-
doņa muzejs ceļā ar Baronu”. No 

21.  augusta līdz 20.  septembrim 
tiek veikts leģendārais pārgājiens, 
kura laikā plānots izstaigāt ceļu no 
Tartu universitātes vēstures muze-
ja līdz Dundagas pilij. Katrā pos-
mā būs viens mūsdienu Barons, 
kurš parādīs savas īpašās vietas 
ceļā, iemūžinot to fotogrāfijās un 
izveidojot ceļa posma aprakstu. 
Guntis Pakalns iepazīstinās ce-
ļotājus ar Džūkstes pasakām, lat-
viešu folkloru un spoku stāstiem. 
Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

18. septembrī no plkst. 11.00 
līdz 15.00 Džūkstes Pasaku mu-
zejā “Ludim Bērziņam  –  150”. 
Apmeklētāji iepazīs Ansa Ler-
ha-Puškaiša skolnieka Ludviga 
(Luda) Ernesta Bērziņa (1870–
1965) dzīves gājumu, darba sa-

sniegumus un devumu latviešu 
folklorā. Ar referātiem uzstāsies 
M. Vīksna, D. Micāne-Zālīte. In-
formācija: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

20.  septembrī plkst.  13.00 
Pastariņa muzejā “Rudens saul-
grieži latviskās tradīcijās”. Pasā-
kuma laikā notiks dzejas lasījumi 
“Apdzejojam rudeni”. Uzstāsies 
Lestenes amatierteātris ar izrādi 
“Viktorijas tantes stāsts jeb Atmi-
ņas par kolhoza laikiem”, režisore 
un autore Iveta Veinberga. Dalība 
pasākumā 3,00  EUR. Informāci-
ja pa tālr. 63154518, 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.
lv.

23. septembrī plkst. 12.00 Tu-
kuma pilsētas vēstures muzejā 

“Pils tornis” tikšanās ar jaun-
sargu Tukuma nodaļas vadītāju 
Zani Deržinsku. Interesentiem 
būs iespēja uzzināt nosacījumus, 
lai iestātos jaunsardzē, kā arī pie-
dalīties dažādās aktivitātēs. Plašā-
ka informācija un apmeklējuma 
pieteikšana 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas Kultūras namā
19.  septembrī plkst.  16.00 

Viestura Kairiša filma “Pilsēta pie 
upes”. Vecuma ierobežojums 12+. 
Biļetes cena 3,00  EUR iepriekš-
pārdošanā Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama kasē.

Zentenē
26. septembrī plkst. 14.00 pie 

Zentenes Kultūras nama 15. ama-
tierteātru festivāls. Lūgums pa-

šiem parūpēties par sēžamajiem!

3. oktobrī plkst. 13.00 Zente-
nes Kultūras namā Senioru dienas 
pasākums.

Jaunmoku pilī
13.septembrī gaidītākais gada 

pasākums – Jaunmoku pils Dār-
za svētki “pārMAINĪTies”. Visas 
dienas garumā koncerti, Tukuma 
deju skolas Demo etīdes, iedves-
mas sarunas, modes skate, leļļu 
teātris, skaistu un noderīgu lietu 
tirdziņš, kā arī daudzas citas ak-
tivitātes. Dārza svētki visas dienas 
garumā bez maksas.

13.augustā plkst.18.00 pils ko-
lonnu zālē jauktā kora “Maska” 
koncerts, diriģents Jānis Ozols, 
biļetes Jaunmoku pilī un Biļešu 
paradīze kasēs. 


